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Dña. Mª Teresa Aranzabal Harreguy, con DNI número 15.962.239-D, Presidenta del Patronato de 
la Fundación Novia Salcedo, con domicilio fundacional en Campo Volantín 24, 1º de Bilbao, inscrita 
en el Registro de Fundaciones del País Vasco con el nº 166 
 
 
CERTIFICA QUE: 
 
en la reunión de Patronato de dicha Fundación, celebrada el pasado día 16 de junio de 2025, de 
manera mixta presencial y zoom, previa convocatoria por correo electrónico de fecha 11 de junio 
a la que asistieron: 
 


 Maite Aranzabal (Presidenta) 
 Ana Andueza (Vicepresidenta) 
 Víctor Viguri (Tesorero) 
 Luis Cañada (Vocal) 
 Krista Walochik (Vocal) 
 María García (Vocal) 
 Ane Agirre (Vocal) 
 Aletxu Echevarría (Vocal 
 Euskal Herriko Unibertsitatea/Universidad del País Vasco – UPV/EHU representada por 


Joxerramon Bengoetxea Caballero (Vocal) 
 José Galíndez (Vocal) 


 
Excusaron su asistencia: 
 


 Manuel Escudero Zamora (Vocal) 
 Antón Pérez-Iriondo Murgoitio (Secretario y Vocal) 
 Javier Ormazabal (Vocal)  


 
 
Que, el texto íntegro del orden del día de la Junta de Patronato de la Fundación fue el siguiente: 
 


Orden del día 
 
 


1. Aprobación del Acta del Patronato anterior (17 de marzo de 2025) 
2. Aprobación de cuentas, informe de auditoría y memoria 2024 
3. Informe a Patronato  
4. Propuesta de Premios (Excelencia Javier Echenique y Euskadi Eraberritu 
5. Fundación eAtlantic, persona a representar por delegación de Maite Aranzabal  
6. Comisión de Nombramientos y Retribuciones 
7. Presentación de la propuesta de José Galíndez sobre educación y posible rol de la 


Fundación 
8. Ruegos y preguntas. 


  







 
 
Que se aprobaron por unanimidad los siguientes acuerdos cuyo contenido se transcribe a 
continuación de forma parcial, sin que lo omitido altere, modifique o restrinja lo transcrito: 
 
 


1. Aprobación del acta de la reunión anterior (17 de marzo de 2025). 
2. Aprobación por unanimidad, de las cuentas del ejercicio 2024.  


 
 
Lo que se certifica en Bilbao, a 7 de julio de dos mil veinticinco. 
 
Firmado: 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mª Teresa Aranzabal Harreguy 
Presidenta 
DNI: 15.962.239-D 
 
 





				2025-07-07T13:49:16+0200

		ARANZABAL HARREGUY MARIA TERESA - 15962239D












   
 


 


 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


FUNDACIÓN NOVIA SALCEDO 


 


CUENTAS ANUALES CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2024 


 


 


 


 


 


 







   
 


 


 
 


1 


 


 


 


FUNDACIÓN NOVIA SALCEDO 


BALANCES DE SITUACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y DE 2023 


(Expresados en euros) 


 


 


 


 


 


ACTIVO  2024 2023 


    


ACTIVO NO CORRIENTE  992.772,06 1.024.638,64 


 


Inmovilizado intangible  


 


Nota 5 


 


1.399,28 


 


2.019,67 


Aplicaciones informáticas  1.399,28 2.019,67 


    


 


Inmovilizado intangible  


 


Nota 6 


 


991.372,78 


 


1.022.618,97 


Terrenos y construcciones   985.871,08 1.017.168,57 


Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material   5.501,70 5.450,40 


    


ACTIVO CORRIENTE   4.021.777,28 2.208.884,81 


 


Usuarios y deudores varios 


 


 


 


3.293.976,11 


 


1.187.190,65 


Patrocinadores y afiliados Nota 7.2 3.293.976,11 1.182.959,16 


Otros créditos con las Administraciones Públicas Nota 11 - 4.231,49 


    


Inversiones financieras a corto plazo Nota 7.2 103.405,00 8.085,60 


Otros instrumentos de patrimonio  100.000,00 - 


Otros activos financieros  3.405,00 8.085,60 


 


Periodificaciones a corto plazo  


 


 


 


 


 


11.954,75 


 


15.127,49 


Efectivo y otros activos líquidos equivalentes  Nota 7.1 612.441,42 998.481,07 


Tesorería   612.441,42 998.481,07 


    


TOTAL ACTIVO  
 


5.014.549,34 3.233.523,45 
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FUNDACIÓN NOVIA SALCEDO 


BALANCES DE SITUACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y DE 2023 


(Expresados en euros) 


 


 


 


 
 


PATRIMONIO NETO Y PASIVO  2024 2023 


    


PATRIMONIO NETO   750.791,78 919.398,27 


    


Fondos propios   650.791,78 919.398,27 


 


Dotación Fundacional 


 


Nota 10.1  


 


118.444,66 


 


118.444,66 


Dotación Fundacional   118.444,66 118.444,66 


 


Excedente de ejercicios anteriores 


 


 


 


800.953,61 


 


1.093.005,72 


Remanente  800.953,61 1.093.005,72 


 


Excedente del ejercicio 


 


Nota 3 


 


(268.606,49) 


 


(292.052,11) 


    


Subvenciones, donaciones y legados recibidos Nota 14  100.000,00 - 


    


PASIVO NO CORRIENTE   739.470,70 822.390,70 


 


Deudas a largo plazo   


 


 


 


739.470,70 


 


822.390,70 


Deudas con entidades de crédito  Nota 8.1.1  739.470,70 822.390,70 


    


PASIVO CORRIENTE  3.524.286,86 1.491.734,48 


 


Deudas a corto plazo  


 


  


 


2.949.630,74 


 


1.102.744,33 


Deudas con entidades de crédito Nota 8.1.1  86.488,33 84.731,08 


Otros pasivos financieros Nota 8.1 2.863.142,41 1.018.013,25 


 


Beneficiarios y acreedores varios  


 


  


 


189.463,96 


 


151.671,26 


Beneficiarios-Acreedores Nota 8.1  59.442,21  23.081,36 


Personal (Remuneraciones Ptes. Pago) Nota 8.1   14.417,08  11.342,27 


Otras deudas Admón. Públicas Nota 11   115.604,67  117.247,63 


 


Periodificaciones a corto plazo  


 


  


 


385.192,16 


 


237.318,89 


    


TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 
 


5.014.549,34 3.233.523,45 


 
 


  


 


 







   
 


 
 


3 


FUNDACIÓN NOVIA SALCEDO 


CUENTAS DE RESULTADOS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS 2024 Y 2023 


(Expresadas en euros) 


 


 


 
 


CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 


 


2024 2023 


    


A) Excedente del ejercicio    


    


1. Ingresos de la actividad propia  Nota 12.a 3.939.314,50 3.779.478,99 


b) Aportaciones de usuarios  214.189,61 380.836,08 


c) Ingresos de patrocinadores y colaboraciones  2.681.047,49 2.624.886,87 


d) Subvenciones y donaciones imputadas al excedente del ejercicio Nota 14 1.044.077,40 773.756,04 


    


3. Gastos por ayudas y otros  Nota 12.b (3.832.124,95) (3.326.991,89) 


  Ayudas Monetarias  (3.832.124,95) (3.326.991,89) 


    


7. Otros ingresos de la actividad  1.749,86 1.758,70 


    


8. Gastos de Personal  (1.244.934,55) (1.211.070,96) 
Sueldos, salarios y asimilados  (944.677,53) (919.529,50) 
Cargas sociales Nota 12.c (300.257,02) (291.541,46) 
    


9. Otros gastos de la actividad  (349.885,91) (311.615,29) 
Servicios Exteriores  (346.911,02) (305.208,96) 
Tributos  (1.658,47) (6.342,73) 
Otros gastos de gestión corriente  (1.316,42) (63,60) 
    


10. Amortización inmovilizado  Notas 5 y 6 (37.423,34) (39.492,96) 
    


11. Subvenciones, donaciones y legados traspasadas al excedente del ejercicio Nota 14 1.289.575,34 840.982,34 


    


A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD  (233.729,05) (266.951,07) 
    


15. Gastos Financieros  (34.877,44) (25.101,04) 
    


A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS  (34.877,44) (25.101,04) 
    


A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS  (268.606,49) (292.052,11) 
    


19. Impuesto sobre beneficios  - - 


    


A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio  (268.606,49) (292.052,11) 
    


B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto    


    


Subvenciones recibidas Nota 14 5.431.945,73 4.523.747,29 


    


B.1) Variación del patrimonio neto por ingresos y gastos directamente reconocidos 


en patrimonio neto 


  


5.431.945,73 


 


4.523.747,29 


    


C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio    


    


Subvenciones recibidas Nota 14 (5.431.945,73) (4.523.747,29) 


    


C.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio  (5.431.945,73) (4.523.747,29) 


    


D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente 


al patrimonio neto 


 


- - 


    


I) RESULTADO TOTAL, VARIACION DEL PATRIMONIO NETO EN EL 


EJERCICIO (A.4+ D) 


 


(268.606,49) (292.052,11) 
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FUNDACIÓN NOVIA SALCEDO 


ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS 2024 Y 2023 


(Expresados en euros) 


 


 


 
 


 2024 2023 


   


FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (399.320,14) (550.473,63) 


 


Resultado del ejercicio antes de impuestos 


 


(268.606,49) 


 


(292.052,11) 


Ajustes al resultado 72.300,78 64.594,00 


Amortización del inmovilizado 37.423,34 39.492,96 


Gastos financieros 34.877,44 25.101,04 


Cambios en el capital corriente (168.136,99) (297.914,48) 


Deudores y otras cuentas a cobrar (2.106.785,46) (182.288,79) 


Otros activos corrientes (92.146,66) 2.290,52 


Acreedores y otras cuentas a pagar 1.882.921,86 (26.381,63) 


Otros pasivos corrientes 147.873,27 (91.534,58) 


Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación (34.877,44) (25.101,04) 


Pago de intereses (34.877,44) (25.101,04) 


   


FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (5.556,76) (2.019,67) 


 


Pagos por inversiones 


 


(5.556,76) 


 


(2.019,67) 


Inmovilizado intangible - (2.019,67) 


Inmovilizado material (5.556,76) - 


   


FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN 18.837,25 24.927,08 


Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 


 


100.000,00 


 


108.828,47 


Adquisición de instrumentos de patrimonio propio - 108.828,47 


Subvenciones, donaciones y legados recibidos 100.000,00 - 


   


Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero (81.162,75) (83.901,39) 


Devolución y amortización de (81.162,75) (83.901,39) 


Deudas con entidades de crédito (81.162,75) (83.901,39) 


   


AUMENTO NETO DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (386.039,65) (527.566,22) 


 


Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 


 


998.481,07 


 


1.526.047,29 


Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 


 


612.441,42 998.481,07 
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FUNDACIÓN NOVIA SALCEDO 


 


MEMORIA DEL EJERCICIO 2024 


 


 


NOTA 1. CONSTITUCIÓN, ACTIVIDAD Y RÉGIMEN LEGAL DE LA FUNDACIÓN 


 


a) Constitución y Domicilio Social 


 


FUNDACIÓN NOVIA SALCEDO (en adelante "la Fundación"), fue constituida como 


Fundación Cultural de Promoción de la Juventud en Bilbao, el 11 de diciembre de 1990. Su 


actual domicilio social y fiscal se encuentra en Bilbao, en la calle Paseo Campo Volantín, nº 24. 


 


Fundación Novia Salcedo se encuentra inscrita en el Registro de Fundaciones Culturales 


Privadas y Entidades Análogas del Departamento de Cultura y Turismo del Gobierno Vasco con 


el nº 166, folio 10. 


 


b) Actividad 


 


Su actividad consiste en continuar las actividades de prestación de servicios de información, 


orientación y asesoramiento a los jóvenes en materias de formación, empleo y tiempo libre, 


iniciadas por la "Asociación para la Promoción de la Juventud Novia Salcedo" en 1980, así 


como cualquier otra actividad relacionada con el mencionado objeto social. 


 


Las actividades promovidas por Fundación Novia Salcedo tienen como beneficiarios a cualquier 


persona física o jurídica que cumpla la totalidad de requisitos de conocimiento y titulación que 


se determinen en cada programa de actuación y se adapten a los perfiles personales fijados en 


los referidos programas, como son entre otros: situación laboral, experiencia profesional, 


situación económica y edad. 


 


El ejercicio social de la Fundación comienza el 1 de enero y finaliza el 31 de diciembre de cada 


año. En el resto de Notas de esta Memoria, cada vez que se haga referencia al ejercicio anual 


terminado el 31 de diciembre de 2024, se indicará para simplificar "ejercicio 2024". 


 


 


 


NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES 


 


a) Imagen Fiel 


 


Las cuentas anuales del ejercicio 2024 han sido obtenidas a partir de los registros contables de 


la Fundación y se han formulado de acuerdo con la legislación mercantil vigente y las normas 


establecidas en el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 


de noviembre, así como por los Reales Decretos 1/2021, de 12 de enero, 602/2016, de 2 de 


diciembre, y 1159/2010, de 17 de septiembre, por los que se modifica parte del Plan General 


Contable 2007, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, 


de los resultados de la Fundación y de los flujos de efectivo habidos durante el correspondiente 


ejercicio. 
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b) Principios Contables Aplicados 
 


Las cuentas anuales adjuntas se han formulado aplicando los principios contables establecidos 


en el Real Decreto 602/2016 de 2 de diciembre, por el que se modifican las Normas de 


Adaptación del Plan General de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos aprobadas por 


el Real Decreto 1491/2011 de 24 de octubre, y en el RICAC 26/03/13 que regula el Plan General 


de contabilidad de las Entidades sin Fines Lucrativos. 


 


c) Moneda de Presentación 
 


De acuerdo con la normativa legal vigente en materia contable, las cuentas anuales se presentan 


expresadas en euros. 


 


d) Aspectos Críticos de la Valoración y Estimación de la Incertidumbre 
 


No existen incertidumbres significativas ni aspectos acerca del futuro que puedan llevar 


asociado un riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los 


activos y pasivos en el ejercicio siguiente. 


 


e) Comparación de la Información 
 


De acuerdo con la legislación mercantil, la Junta del Patronato presenta, a efectos comparativos, 


con cada una de las partidas del Balance de Situación, la Cuenta de Pérdidas y Ganancias y el 


Estado de Flujos de Efectivo, además de las cifras del ejercicio 2024 las correspondientes al 


ejercicio anterior. Las partidas de ambos ejercicios son comparables y homogéneas. 


 


f) Agrupación de Partidas 
 


A efectos de facilitar la comprensión del Balance de Situación, de la Cuenta de Pérdidas y 


Ganancias y del Estado de Flujos de Efectivo, dichos estados se presentan de forma agrupada, 


presentándose los análisis requeridos en las notas correspondientes de la memoria. 


 


g) Elementos Recogidos en Varias Partidas 
 


No hay elementos patrimoniales de naturaleza similar incluidos en diferentes partidas dentro del 


Balance de Situación. 


 


h) Cambios en Criterios Contables 


 


La aplicación de los nuevos criterios contables recogidos en el Real Decreto 602/2016 no ha 


comportado cambios significativos en la valoración o presentación de las partidas que 


comprenden los distintos estados de las cuentas anuales. 
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i) Corrección de Errores 


 


No se han detectado errores existentes a cierre de ejercicio que obliguen a reformular las cuentas 


ni a corregir la información patrimonial de ejercicios anteriores. 


 


j) Valor Razonable 


 


Es el precio que se recibiría por la venta de un activo o se pagaría para transferir o cancelar un 


pasivo mediante una transacción ordenada entre participantes en el mercado en la fecha de 


valoración. El valor razonable se determinará sin practicar ninguna deducción por los costes de 


transacción en que pudiera incurrirse por causa de enajenación o disposición por otros medios. 


No tendrá en ningún caso el carácter de valor razonable el que sea resultado de una transacción 


forzada, urgente o como consecuencia de una situación de liquidación involuntaria. 


 


El valor razonable se estima para una determinada fecha y, puesto que las condiciones de 


mercado pueden variar con el tiempo, ese valor puede ser inadecuado para otra fecha. Además, 


al estimar el valor razonable, debe tenerse en cuenta las condiciones del activo o pasivo que los 


participantes en el mercado tendrían en cuenta a la hora de fijar el precio del activo o pasivo en 


la fecha de valoración. Dichas condiciones específicas incluyen, entre otras, para el caso de los 


activos, las siguientes:   


 


a) El estado de conservación y la ubicación, y   


b) Las restricciones, si las hubiere, sobre la venta o el uso del activo.  


 


La estimación del valor razonable de un activo no financiero tendrá en consideración la 


capacidad de un participante en el mercado para que el activo genere beneficios económicos en 


su máximo y mejor uso o, alternativamente, mediante su venta a otro participante en el mercado 


que emplearía el activo en su máximo y mejor uso.  


 


En la estimación del valor razonable se asumirá como hipótesis que la transacción para vender 


el activo o transferir el pasivo se lleva a cabo:   


 


a) Entre partes interesadas y debidamente informadas, en una transacción en 


condiciones de independencia mutua,   


b) En el mercado principal del activo o pasivo, entendiendo como tal el mercado con 


el mayor volumen y nivel de actividad, o   


c) En ausencia de un mercado principal, en el mercado más ventajoso al que tenga 


acceso la empresa para el activo o pasivo, entendido como aquel que maximiza el 


importe que se recibiría por la venta del activo o minimiza la cantidad que se 


pagaría por la transferencia del pasivo, después de tener en cuenta los costes de 


transacción y los gastos de transporte.  


 


Salvo prueba en contrario, el mercado en el que la empresa realizaría normalmente una 


transacción de venta del activo o transferencia del pasivo se presume que será el mercado 


principal o, en ausencia de un mercado principal, el mercado más ventajoso.  
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Con carácter general, el valor razonable se calculará por referencia a un valor fiable de mercado. 


En este sentido, el precio cotizado en un mercado activo será la mejor referencia del valor 


razonable, entendiéndose por mercado activo aquél en el que se den las siguientes condiciones:  


 


a) Los bienes o servicios negociados son homogéneos;   


b) Pueden encontrarse, prácticamente en cualquier momento, compradores y 


vendedores dispuestos a intercambiar los bienes o servicios; y   


c) Los precios son públicos y están accesibles con regularidad, reflejando 


transacciones con suficiente frecuencia y volumen.  


 


Para aquellos elementos respecto de los cuales no exista un mercado activo, el valor razonable 


se obtendrá, en su caso, mediante la aplicación de modelos y técnicas de valoración. Entre los 


modelos y técnicas de valoración se incluye el empleo de referencias a transacciones recientes 


en condiciones de independencia mutua entre partes interesadas y debidamente informadas, si 


estuviesen disponibles, así como referencias al valor razonable de otros activos que sean 


sustancialmente iguales, métodos de descuento de flujos de efectivo futuros estimados y 


modelos generalmente utilizados para valorar opciones. 


 


En cualquier caso, las técnicas de valoración empleadas deberán ser consistentes con las 


metodologías aceptadas y utilizadas por el mercado para la fijación de precios, debiéndose usar, 


si existe, la que haya demostrado obtener unas estimaciones más realistas de los precios.  


 


 


 


NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO 


 


El excedente negativo del ejercicio asciende a la cifra de 268.606,49 euros, que se desglosa en 


un excedente negativo de la actividad de 233.729,05 euros y un excedente negativo de las 


operaciones financieras de 34.877,44 euros, todo ello de conformidad con las cifras indicadas 


en la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta.   


 


Las propuestas de aplicación contable del excedente de los ejercicios 2024 y 2023 formuladas 


por los miembros del Patronato, son las que se muestran a continuación, en euros: 


 


 


 


 
2024 


 
2023 


   


Base de reparto    


   Excedente obtenido en el ejercicio (268.606,49) (292.052,11) 


   


Aplicación a:   


  Remanente  (268.606,49) (292.052,11) 


   
 (268.606,49) (292.052,11) 


 


Mediante la firma y formulación de estas Cuentas Anuales la Junta de Patronato aprueba 


expresamente la aplicación del excedente negativo del ejercicio 2024. 
  







    
Cuentas Anuales de Fundación Novia Salcedo   Ejercicio 2024______________________________________9 


 


 


 


 


NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN 


 


Las principales normas de valoración utilizadas por la Fundación en la elaboración de sus 


Cuentas Anuales para el ejercicio 2024, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de 


Contabilidad, han sido las siguientes: 


 


 


a) Inmovilizado intangible 


 


Los bienes comprendidos en el inmovilizado intangible se valorarán por su coste, ya sea este el 


precio de adquisición o el coste de producción, minorado por la correspondiente amortización 


acumulada, en el caso de que tengan vida útil definida, y por las pérdidas por deterioro que, en 


su caso, hayan experimentado. 


 


 


Las aplicaciones informáticas, se amortizan linealmente durante su vida útil, a razón de un 33,00 


% anual. 


 


 


b) Inmovilizado material 


 


El inmovilizado material se encuentra valorado por su precio de adquisición neto de la 


correspondiente amortización acumulada y, en su caso, del importe acumulado de las 


correcciones valorativas por deterioro reconocidas.  


 


Los gastos de conservación y mantenimiento incurridos durante el ejercicio se cargan a la 


Cuenta de Pérdidas y Ganancias. Los costes de renovación, ampliación o mejora de los bienes 


del inmovilizado material, que representan un aumento de la capacidad, productividad o un 


alargamiento de la vida útil, se capitalizan como mayor valor de los correspondientes bienes, 


una vez dados de baja los valores contables de los elementos que hayan sido sustituidos. 


 


El inmovilizado material, neto en su caso del valor residual del mismo, se amortiza 


distribuyendo linealmente el coste de los diferentes elementos que componen dicho 


inmovilizado entre los años de vida útil estimada que constituyen el período en el que la 


Fundación espera utilizarlos, según el siguiente cuadro:  


 


 


 


Porcentaje  


Anual 


Años de Vida Útil 


Estimados 


   


Construcciones 2,22 45 


Otras instalaciones 10 10 


Mobiliario 10 - 33 10 - 3 


Equipos informáticos 25 - 33 4 - 3 
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Las inversiones realizadas por la Fundación en locales arrendados, que no son separables del 


activo arrendado (o cedido en uso), se amortizan en función de su vida útil que se corresponde 


con la menor entre la duración del contrato de arrendamiento (o de cesión) incluido el período 


de renovación cuando existen evidencias que soportan que la misma se va a producir, y la vida 


económica del activo. 


 


Al cierre del ejercicio, la Fundación evalúa si existen indicios de deterioro del valor de un 


elemento del inmovilizado material o de alguna unidad generadora de efectivo, en cuyo caso, 


se estiman los importes recuperables y se efectúan las correcciones valorativas necesarias.  


 


No existen bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo. 


 


 


c) Instrumentos financieros 


 


La Fundación registra en el epígrafe de instrumentos financieros aquellos contratos que dan 


lugar a un activo financiero en una empresa y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un 


instrumento de patrimonio en otra empresa.  


 


Un activo financiero es cualquier activo que sea: dinero en efectivo, un instrumento de 


patrimonio de otra empresa, o suponga un derecho contractual a recibir efectivo u otro activo 


financiero (un instrumento de deuda), o a intercambiar activos o pasivos financieros con terceros 


en condiciones potencialmente favorables.  


 


Los activos financieros, a efectos de su valoración, se clasifican en alguna de las siguientes 


categorías: 


 


1. Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.  


2. Activos financieros a coste amortizado.  


3. Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto.  


4. Activos financieros a coste. 


 


Los instrumentos financieros emitidos, incurridos o asumidos se clasifican como pasivos 


financieros, en su totalidad o en una de sus partes, siempre que de acuerdo con su realidad 


económica supongan para la Fundación una obligación contractual, directa o indirecta, de 


entregar efectivo u otro activo financiero, o de intercambiar activos o pasivos financieros con 


terceros en condiciones potencialmente desfavorables. 


 


Los pasivos financieros, a efectos de su valoración, se clasifican en alguna de las siguientes 


categorías: 


 


1. Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.  


2. Pasivos financieros a coste amortizado. 
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Dicho tratamiento resulta de aplicación a los siguientes instrumentos financieros:  


 


a) Activos financieros:  


 


- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes;  


- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;  


- Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos 


los surgidos de la venta de activos no corrientes;  


- Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las 


obligaciones, bonos y pagarés;  


- Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en 


instituciones de inversión colectiva y otros instrumentos de patrimonio;    


- Derivados con valoración favorable para la empresa: entre ellos, futuros u operaciones a 


plazo, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo, y  


- Otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de crédito, créditos al 


personal, fianzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos 


sobre instrumentos de patrimonio propio.  


 


b) Pasivos financieros: 


 


- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;  


- Deudas con entidades de crédito;  


- Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés;  


- Derivados con valoración desfavorable para la empresa: entre ellos, futuros u operaciones 


a plazo, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo;  


- Deudas con características especiales, y  


- Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos 


financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos 


los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y depósitos recibidos y 


desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.  


 


c) Instrumentos de patrimonio propio:  


 


Todos los instrumentos financieros que se incluyen dentro de los fondos propios, tal como las 


acciones ordinarias emitidas o participaciones en el capital social. 


 


La Fundación determina la clasificación de sus activos financieros en el momento de su 


reconocimiento inicial y, cuando está permitido y es apropiado, se reevalúa dicha clasificación 


en cada cierre del balance. 


 


Activos financieros a coste amortizado 


 


Un activo financiero se incluye en esta categoría, incluso cuando esté admitido a negociación 


en un mercado organizado, si la Fundación mantiene la inversión con el objetivo de percibir los 


flujos de efectivo derivados de la ejecución del contrato, y las condiciones contractuales del 


activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente 


cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.    
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Los flujos de efectivo contractuales que son únicamente cobros de principal e interés sobre el 


importe del principal pendiente son inherentes a un acuerdo que tiene la naturaleza de préstamo 


ordinario o común, sin perjuicio de que la operación se acuerde a un tipo de interés cero o por 


debajo de mercado. 


 


En esta categoría se clasifican: 


 


a) Créditos por operaciones comerciales: activos financieros originados por la venta de 


bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico, y 


 


b) Créditos por operaciones no comerciales: activos financieros que, no siendo instrumentos 


de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial, cuyos cobros son de cuantía 


determinada o determinable. 


 


Pasivos financieros a coste amortizado 


 


En esta categoría se clasifican: 


 


a) Débitos por operaciones comerciales: pasivos financieros originados por la compra de 


bienes y servicios por operaciones de tráfico, y 


 


b) Débitos por operaciones no comerciales: pasivos financieros que, no siendo instrumentos 


derivados, no tienen origen comercial, sino que proceden de operaciones de préstamo o 


crédito recibidos por la Fundación. 


 


Valoración inicial 


 


Inicialmente, los activos y pasivos financieros incluidos en esta categoría se valoran por su valor 


razonable, que es el precio de la transacción, y que equivale al valor razonable de la 


contraprestación entregada más los costes de transacción que les son directamente atribuibles. 


 


No obstante, lo señalado en el párrafo anterior, los créditos y débitos por operaciones 


comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual, 


así como, en su caso, los anticipos y créditos al personal, los dividendos a cobrar y los 


desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el 


corto plazo, y los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se 


espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar 


los flujos de efectivo no resulta significativo. 


 


Valoración posterior 


 


En valoraciones posteriores, tanto activos como pasivos, se valoran por su coste amortizado. 


Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el 


método del tipo de interés efectivo. No obstante, lo anterior, los créditos y débitos con 


vencimiento no superior a un año que se valoraron inicialmente por su valor nominal continúan 


valorándose por dicho importe, salvo, en el caso de créditos, que se hubieran deteriorado. 







    
Cuentas Anuales de Fundación Novia Salcedo   Ejercicio 2024______________________________________13 


 


 


 


 


Deterioro de valor de los activos financieros a coste amortizado 


 


Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que 


exista evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero, o de un grupo de activos 


financieros con similares características de riesgo valorados colectivamente, se ha deteriorado 


como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial 


y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden 


venir motivados por la insolvencia del deudor.  


 


La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre su valor en 


libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los procedentes 


de la ejecución de las garantías reales y personales, que se estima van a generar, descontados al 


tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Para los activos 


financieros a tipo de interés variable, se emplea el tipo de interés efectivo que corresponda a la 


fecha de cierre de las cuentas anuales de acuerdo con las condiciones contractuales. 


 


Las correcciones de valor por deterioro, así como su reversión cuando el importe de dicha 


pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un 


gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del 


deterioro tiene como límite el valor en libros del activo que estaría reconocido en la fecha de 


reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor. 


 


Activos financieros a coste 


 


Se incluyen en esta categoría de valoración:  


 


- Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas. 


 
- Las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede 


determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento 


idéntico, o no puede estimarse con fiabilidad, y los derivados que tengan como subyacente 


a estas inversiones. 
 


Valoración inicial 


 


Las inversiones incluidas en esta categoría se valoran inicialmente al coste, que equivale al valor 


razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean 


directamente atribuibles.  


 


Valoración posterior 


 


Los instrumentos de patrimonio incluidos en esta categoría se valoran por su coste, menos, en 


su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.  


 


Cuando deba asignarse valor a estos activos por baja del balance u otro motivo, se aplica el 


método del coste medio ponderado por grupos homogéneos, entendiéndose por estos los valores 


que tienen iguales derechos.   
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Deterioro de valor 


 


Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que 


exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversión no es recuperable.   


 


El importe de la corrección valorativa es la diferencia entre su valor en libros y el importe 


recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes 


de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión, que para el 


caso de instrumentos de patrimonio se calculan, bien mediante la estimación de los que se espera 


recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la empresa participada y de 


la enajenación o baja en cuentas de la inversión en la misma, bien mediante la estimación de su 


participación en los flujos de efectivo que se espera sean generados por la empresa participada, 


procedentes tanto de sus actividades ordinarias como de su enajenación o baja en cuentas.  


 


Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de patrimonio, 


la estimación de la pérdida por deterioro de esta clase de activos se calcula en función del 


patrimonio neto de la entidad participada y de las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la 


valoración, netas del efecto impositivo. En la determinación de ese valor, y siempre que la 


empresa participada haya invertido a su vez en otra, se tiene en cuenta el patrimonio neto 


incluido en las cuentas anuales consolidadas elaboradas aplicando los criterios del Código de 


Comercio y sus normas de desarrollo.  


 


El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su 


reversión, se registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y 


ganancias. La reversión del deterioro tendrá como límite el valor en libros de la inversión que 


estaría reconocida en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor. 


 


Baja de Activos Financieros 


 


La Fundación da de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando expiran o se han cedido 


los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero y se han transferido 


de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, en circunstancias que 


se evalúan comparando la exposición de la Fundación, antes y después de la cesión, a la 


variación en los importes y en el calendario de los flujos de efectivo netos del activo transferido. 


Se entiende que se han cedido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a la 


propiedad del activo financiero cuando su exposición a tal variación deja de ser significativa en 


relación con la variación total del valor actual de los flujos de efectivo futuros netos asociados 


con el activo financiero. 


 


Cuando el activo financiero se da de baja, la diferencia entre la contraprestación recibida neta 


de los costes de transacción atribuibles, considerando cualquier nuevo activo obtenido menos 


cualquier pasivo asumido, y el valor en libros del activo financiero, determina la ganancia o la 


pérdida surgida al dar de baja dicho activo, y forma parte del resultado del ejercicio en que ésta 


se produce.  
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La Fundación no da de baja los activos financieros y reconoce un pasivo financiero por un 


importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que ha 


retenido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como en el 


descuento de efectos, el «factoring con recurso», las ventas de activos financieros con pacto de 


recompra a un precio fijo o al precio de venta más un interés y las titulizaciones de activos 


financieros en las que la empresa cedente retenga financiaciones subordinadas u otro tipo de 


garantías que absorban sustancialmente todas las pérdidas esperadas. 


 


Baja de Pasivos Financieros 


 


La Fundación da de baja un pasivo financiero, o parte del mismo, cuando la obligación se ha 


extinguido; es decir, cuando ha sido satisfecha, cancelada o ha expirado. También da de baja los 


pasivos financieros propios que adquiere, aunque sea con la intención de recolocarlos en el 


futuro.  


 


La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero o de la parte del mismo que se ha 


dado de baja y la contraprestación pagada incluidos los costes o comisiones en que se incurra y 


en la que se recoge asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, 


se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que tenga lugar.  


 


En el caso de un intercambio de instrumentos de deuda que no tengan condiciones 


sustancialmente diferentes, el pasivo financiero original no se da de baja del balance. Cualquier 


coste de transacción o comisión incurrida ajusta el importe en libros del pasivo financiero. A 


partir de esa fecha, el coste amortizado del pasivo financiero se determina aplicando el tipo de 


interés efectivo que iguale el valor en libros del pasivo financiero con los flujos de efectivo a 


pagar según las nuevas condiciones. 


 


 


d) Ingresos y gastos 


 


Los servicios principales que la Fundación ofrece son becas a jóvenes para realizar prácticas en 


empresas. 


 


Reconocimiento de ingresos por ventas y prestación de servicios 


 


La Fundación reconoce los ingresos por el desarrollo ordinario de su actividad en el momento 


en que se produce la transferencia al cliente del control de los bienes o servicios comprometidos. 


En ese momento, la Fundación valora el ingreso por el importe que refleje la contraprestación a 


la que espere tener derecho a cambio de dichos bienes o servicios. 


 


El control de un bien o servicio (un activo) hace referencia a la capacidad para decidir 


plenamente sobre el uso de ese elemento patrimonial y obtener sustancialmente todos sus 


beneficios restantes. El control incluye la capacidad de impedir que otras entidades decidan 


sobre el uso del activo y obtengan sus beneficios.   
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Para aplicar este criterio fundamental de registro contable de ingresos, la Fundación sigue un 


proceso completo que consta de las siguientes etapas sucesivas:  


 


a) Identificar el contrato con el cliente, entendido como un acuerdo entre dos o más partes 


que crea derechos y obligaciones exigibles para las mismas. 


 


b) Identificar la obligación u obligaciones a cumplir en el contrato, representativas de los 


compromisos de transferir bienes o prestar servicios a un cliente. 


 


c) Determinar el precio de la transacción, o contraprestación del contrato a la que la empresa 


espera tener derecho a cambio de la transferencia de bienes o de la prestación de servicios 


comprometida con el cliente. 


 


d) Asignar el precio de la transacción a las obligaciones a cumplir, que deberá realizarse en 


función de los precios de venta individuales de cada bien o servicio distinto que se hayan 


comprometido en el contrato, o bien, en su caso, siguiendo una estimación del precio de 


venta cuando el mismo no sea observable de modo independiente. 


 


e) Reconocer el ingreso por actividades ordinarias cuando la empresa cumple una obligación 


comprometida mediante la transferencia de un bien o la prestación de un servicio; 


cumplimiento que tiene lugar cuando el cliente obtiene el control de ese bien o servicio, 


de forma que el importe del ingreso de actividades ordinarias reconocido será el importe 


asignado a la obligación contractual satisfecha. 


 


Para cada obligación a cumplir (entrega de bienes o prestación de servicios) identificadas, la 


Fundación determina al comienzo del contrato si el compromiso asumido se cumple a lo largo 


del tiempo o en un momento determinado.  


 


Cumplimiento de la obligación en un momento determinado 


 


En los casos en los que la transferencia del control sobre el activo no se produce a lo largo del 


tiempo, la Fundación reconoce el ingreso siguiendo los criterios establecidos para las 


obligaciones que se cumplen en un momento determinado. Para identificar el momento concreto 


en que el cliente obtiene el control del activo la Fundación considera, entre otros los siguientes 


indicadores:  


 


a) El cliente asume los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del 


activo. Al evaluar este punto, la Fundación excluye cualquier riesgo que dé lugar a una 


obligación separada, distinta del compromiso de transferir el activo.  


b) La Fundación ha transferido la posesión física del activo.  


c) El cliente ha recibido el activo a conformidad de acuerdo con las especificaciones 


contractuales.  


d) La empresa tiene un derecho de cobro por transferir el activo.  


e) El cliente tiene la propiedad del activo.  
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Valoración 
 


Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se 


valoran por el importe monetario o, en su caso, por el valor razonable de la contrapartida, 


recibida o que se espere recibir, derivada de la misma, que, salvo evidencia en contrario, es el 


precio acordado para los activos a trasferir al cliente, deducido: el importe de cualquier 


descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la empresa pueda conceder, así 


como los intereses incorporados al nominal de los créditos.  
 


No forman parte de los ingresos los impuestos que gravan las operaciones de entrega de bienes 


y prestación de servicios que la empresa debe repercutir a terceros como el impuesto sobre el 


valor añadido y los impuestos especiales, así como las cantidades recibidas por cuenta de 


terceros. 
 


Los créditos por operaciones comerciales se valoran de acuerdo con lo dispuesto en la norma 


relativa a instrumentos financieros. Cuando existan dudas relativas al cobro del derecho de 


crédito previamente reconocido como ingresos por venta o prestación de servicios, la pérdida 


por deterioro se registrará como un gasto por corrección de valor por deterioro y no como un 


menor ingreso. 
 


 


e) Provisiones y contingencias 


 


Las obligaciones existentes al cierre del ejercicio, surgidas como consecuencia de sucesos 


pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Fundación, y cuyo importe 


y momento de cancelación son indeterminados, se registran en el balance como provisiones y 


se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar 


o transferir a un tercero la obligación. Los ajustes que surgen por la actualización de la provisión 


se registran como un gasto financiero conforme se van devengando. En el caso de provisiones 


con vencimiento inferior o igual a un año, y siempre que el efecto financiero no sea significativo, 


no se efectúa ningún tipo de descuento. 


 


f) Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental 
 


Los gastos relacionados con minimización del impacto medioambiental, así como la protección 


y mejora del medio ambiente, se registran conforme a su naturaleza en la Cuenta de Pérdidas y 


Ganancias del ejercicio en que se producen. 
 


Los activos destinados a las citadas actividades se clasifican en el epígrafe correspondiente del 


inmovilizado material y se valoran por su precio de adquisición o coste de producción, neto de 


la correspondiente amortización acumulada, y, en su caso, del importe acumulado por las 


correcciones valorativas por deterioro reconocidas. 
 


Se registra una provisión de naturaleza medioambiental si como consecuencia de la existencia 


de obligaciones legales, contractuales o de cualquier otro tipo, así como de compromisos 


adquiridos para la prevención y reparación de daños al medio ambiente, es probable o cierto, 


que la Fundación tenga que efectuar un desembolso económico futuro, que al cierre del ejercicio 


resulta indeterminado en su importe y/o momento previsto de cancelación.  
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g) Subvenciones, donaciones y legados 
 


Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan, con carácter general, 


directamente en el patrimonio neto de la Fundación para su posterior reclasificación al excedente 


del ejercicio como ingresos, sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con 


los gastos derivados de la subvención, donación o legado de acuerdo con los criterios de 


imputación que se detallan más adelante. Las subvenciones, donaciones y legados no 


reintegrables que se obtengan sin asignación a una finalidad específica se contabilizarán 


directamente en el excedente del ejercicio en que se reconozcan. 


 


Si las subvenciones, donaciones y legados fueran concedidos por los asociados, fundadores o 


patronos se seguirá este mismo criterio, salvo que se otorgasen a título de dotación fundacional 


o fondo social, en cuyo caso se reconocerán directamente en los fondos propios de la entidad. 


También se reconocerán directamente en los fondos propios las aportaciones efectuadas por un 


tercero a la dotación fundacional o fondo social. 


 


Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valorarán por el valor 


razonable del importe concedido. 


 


Las de carácter no monetario o en especie se valorarán por el valor razonable del bien o servicio 


recibido, siempre que el valor razonable del citado bien o servicio pueda determinarse de manera 


fiable. 


 


Criterios de imputación al excedente del ejercicio. 


 


La imputación al excedente del ejercicio de las subvenciones, donaciones y legados que tengan 


el carácter de no reintegrables se efectuará atendiendo a su finalidad. 


A efecto de imputación al excedente del ejercicio habrá que distinguir entre los siguientes tipos 


de subvenciones, donaciones y legados: 


 


a) Cuando se obtengan para financiar gastos específicos: se imputarán como ingresos en el 


mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos que estén financiando. 


 


b) Cuando se obtengan para adquirir activos de inmovilizado material se imputarán como 


ingresos del ejercicio en proporción a la dotación a la amortización efectuada en ese 


periodo para los citados elementos, o en su caso cuando se produzca su enajenación, 


corrección valorativa por deterioro o su baja en balance.  


 


 


h) Paga Extra por objetivos 
 


Se contabiliza la provisión del gasto por este concepto en el ejercicio en que la misma se 


devenga. 
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i) Estados de flujos de efectivo  


 


En los estados de flujos de efectivo se utilizan las siguientes expresiones en el sentido que figura 


a continuación:  


 


Efectivo o equivalentes: el efectivo comprende tanto la caja como los depósitos bancarios a la 


vista. Los equivalentes al efectivo son instrumentos financieros, que forman parte de la gestión 


normal de la tesorería de la Fundación, son convertibles en efectivo, tienen vencimientos 


iniciales no superiores a tres meses y están sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en 


su valor. 


 


Flujos de efectivo: entradas y salidas de efectivo o de otros medios equivalentes, entendiendo 


por éstos las inversiones a plazo inferior a tres meses de gran liquidez y bajo riesgo de 


alteraciones en su valor.  


 


Actividades de explotación: son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos 


ordinarios de la Fundación, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de 


inversión o financiación.  


 


Actividades de inversión: las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de 


activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.  


 


Actividades de financiación: actividades que producen cambios en el tamaño y composición del 


patrimonio neto y de los pasivos de carácter financiero.  


 


 


 


NOTA 5. INMOVILIZADO INTANGIBLE 


 


El detalle y movimiento de inmovilizado intangible a lo largo del ejercicio 2024 es el siguiente: 


 


 


 


 


1/01/2024 


 


Altas 


 


Bajas 


 


31/12/2024 


     


Coste:     


Aplicaciones informáticas 2.019,67 - - 2.019,67 


     


 2.019,67 - - 2.019,67 


     


Amortización Acumulada:     


Aplicaciones informáticas - (620,39) - (620,39) 


     


 - (620,39) - (620,39) 


     


Inmovilizado Intangible, Neto 2.019,67 (620,39) - 1.399,28 
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El detalle y movimiento de inmovilizado intangible a lo largo del ejercicio 2023 es el siguiente: 


 


 


 


 


1/01/2023 


 


Altas 


 


Bajas 


 


31/12/2023 


     


Coste:     


Aplicaciones informáticas - 2.019,67 -  2.019,67  


     


 - 2.019,67 - 2.019,67 


     


Amortización Acumulada:     


Aplicaciones informáticas - - -  -  


     


 - - - - 


     


Inmovilizado Intangible, Neto - 2.019,67 - 2.019,67 


 


 


Elementos totalmente amortizados y en uso 
 


A 31 de diciembre de 2024 y 2023, la fundación no tiene elementos de inmovilizado intangible 


totalmente amortizados y en uso. 


 


 


 


NOTA 6. INMOVILIZADO MATERIAL 


 


El detalle y movimiento de inmovilizado material a lo largo del ejercicio 2024 es el siguiente: 


 


 


 


 


1/01/2024 


 


Altas 


 


Bajas 


 


31/12/2024 


     


Coste:     


Construcciones 1.408.387,20 - - 1.408.387,20 


Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 163.087,74 - - 163.087,74 


Equipos proceso de información 49.287,13 5.556,76 (14.392,93) 40.450,96 


     


 1.620.762,07 5.556,76 (14.392,93) 1.611.925,90 


     


Amortización Acumulada:     


Construcciones (391.218,63) (31.297,49) - (422.516,12) 


Otras instalaciones, utillaje y mobiliario (162.069,97) (34,37) - (162.104,34) 


Equipos proceso de información (44.854,50) (5.471,09) 14.392,93 (35.932,66) 


     


 (598.143,10) (36.802,95) 14.392,93 (620.553,12) 


     


Inmovilizado Material, Neto 1.022.618,97 (31.246,19) - 991.372,78 
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El detalle y movimiento de inmovilizado material a lo largo del ejercicio 2023 es el siguiente: 


 


 


 


 


1/01/2023 


 


Altas 


 


Bajas 


 


31/12/2023 


     


Coste:     


Construcciones 1.408.387,20 - - 1.408.387,20 


Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 163.087,74 - - 163.087,74 


Equipos proceso de información 49.287,13 - - 49.287,13 


     


 1.620.762,07 - - 1.620.762,07 


     


Amortización Acumulada:     


Construcciones (359.921,14) (31.297,49) - (391.218,63) 


Otras instalaciones, utillaje y mobiliario (160.994,92) (1.075,05) - (162.069,97) 


Equipos proceso de información (37.734,08) (7.120,42) - (44.854,50) 


     


 (558.650,14) (39.492,96) - (598.143,10) 


     


Inmovilizado Material, Neto 1.062.111,93 (39.492,96) - 1.022.618,97 


 


Elementos totalmente amortizados y en uso 
 


El desglose, por epígrafes, de los activos más significativos totalmente amortizados y en uso, se 


muestra a continuación, con indicación de su valor de coste: 


 


 


 


 


31/12/2024 


 


31/12/2023 


   


Otras instalaciones 98.739,83 97.914,91 


Mobiliario 64.194,00 59.727,59 


Equipos proceso de información 26.251,26 32.571,53 


   


 189.185,09 190.214,03 


 


 


Otra información y bienes afectos a garantías 
 


Al 31 de diciembre de 2024, todo el inmovilizado material es propiedad de la Fundación, siendo 


el mismo de libre disposición. 
 


Una parte de las construcciones de la Fundación, con un valor neto contable de 980.000,00 euros 


(1.011.111,11 euros en el ejercicio anterior) se encuentran hipotecados como garantía de un 


préstamo de 1.000.000 de euros recibido de una entidad de crédito (Nota 8). El importe restante 


de la inversión por 400.000 euros fue financiado con recursos propios de la Fundación. 
 


Por otra parte, el gasto incurrido por la Fundación en concepto de arrendamientos operativos 


por otros locales e inmuebles ha ascendido a un importe de 1.576,80 euros (929,50 euros en el 


ejercicio anterior) consistentes en alquileres de espacios públicos para la realización de eventos. 
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NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS 


 


El detalle de activos financieros a corto plazo, al 31 de diciembre de 2024 y 2023 es el siguiente, 


en euros: 


 


 
 


 


Créditos, Derivados y otros 


 


 31/12/2024 31/12/2023 


   


Efectivo y otros activos líquidos (Nota 7.1) 612.441,42 998.481,07 


   


Activos financieros a coste amortizado (Nota 7.2) 3.397.381,11 1.191.044,76 


   


Total 4.009.822,53 2.189.525,83 


 


 


7.1) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 


 


El detalle de dichos activos a 31 de diciembre de 2024 y 2023 es como sigue: 


 


 
 


 


 


Saldo a 31/12/2024 


 


Saldo a 31/12/2023 


   


Cuentas corrientes 611.717,04 997.727,22 


Caja 724,38 753,85 


   


Total 612.441,42 998.481,07 


 


 


7.2) Activos financieros a coste amortizado 
 


La composición de este epígrafe a 31 de diciembre de 2024 y 2023 es la siguiente:  


 


 
 


 


Saldo a 31/12/2024 


 


Saldo a 31/12/2023 


 


 Largo Plazo Corto Plazo Largo Plazo Corto Plazo 


     


Usuarios y deudores varios     


Patrocinadores, afiliados - 3.293.976,11 - 1.182.959,16 


     


Otros créditos con administraciones públicas - - - - 


     


Total usuarios y deudores varios - 3.293.976,11 - 1.182.959,16 


     


Inversiones financieras en instrumentos de 


patrimonio 


- 100.000,00 - - 


Fianzas y depósitos - 3.405,00 - 8.085,60 


     


Total - 3.397.381,11 - 1.191.044,76 
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a) Clasificación por vencimientos 
 


El vencimiento de los instrumentos financieros de activo al cierre del ejercicio 2024 es el 


siguiente: 


 
 Vencimiento años  


  


2025 


 


2026 


2027  


en adelante 


 


Total 


     


Usuarios y deudores varios 3.293.976,11 - - 3.293.976,11 


Patrocinadores y afiliados 3.293.976,11 - - 3.293.976,11 


     


Otros créditos con administraciones públicas - - - - 


     


Total  3.293.976,11 - - 3.293.976,11 


 


 


El vencimiento de los instrumentos financieros de activo al cierre del ejercicio 2023 es el 


siguiente: 


 
 Vencimiento años  


  


2024 


 


2025 


2026  


en adelante 


 


Total 


     


Usuarios y deudores varios 1.182.959,16 - - 1.182.959,16 


Patrocinadores y afiliados 1.182.959,16 - - 1.182.959,16 


     


Otros créditos con administraciones públicas - - - - 


     


Total  1.182.959,16 - - 1.182.959,16 


 


 


 


NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS 
 


El detalle de pasivos financieros a largo plazo al 31 de diciembre de 2024 y 2023, es el siguiente: 


 


 


 


El detalle de pasivos financieros a corto plazo al 31 de diciembre de 2024 y 2023, es el siguiente: 


 
 Deudas con entidades 


de crédito 


 


Otras cuentas a pagar 


 


Total 


 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 


       


Pasivos financieros a coste amortizado 


(Nota 8.1) 


86.488,33 84.731,08 2.937.001,70 1.052.436,88 3.023.490,03 1.137.167,96 


       


Total 86.488,33 84.731,08 2.937.001,70 1.052.436,88 3.023.490,03 1.137.167,96 


  


 Deudas con entidades  


de crédito 
Total 


 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 


     


Pasivos financieros a coste amortizado (Nota 8.1) 739.470,70 822.390,70 739.470,70 822.390,70 


     


Total 739.470,70 822.390,70 739.470,70 822.390,70 
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8.1) Pasivos financieros a coste amortizado 


 


Su detalle a 31 de diciembre de 2024 y 2023 se indica a continuación, euros: 


 
 Saldo a 31/12/2024 


 


Saldo a 31/12/2023 


 


 Largo Plazo Corto Plazo Largo Plazo Corto Plazo 


     


Por operaciones de la actividad:     


Beneficiarios y acreedores varios - 59.442,21 - 23.081,36 


Anticipos de usuarios - - - - 


     


Total saldos por operaciones de la actividad - 59.442,21 - 23.081,36 


     


     


Deudas con entidades de crédito (Nota 8.1.1) 739.470,70 86.488,33 822.390,70 84.731,08 


     


Préstamos y otras deudas 739.470,70 86.488,33 822.390,70 84.731,08 


     


Personal (remuneraciones pendientes de pago) - 14.417,08 - 11.342,27 


Depósitos recibidos - - - - 


Deudas c/p transformables en subvenciones (Nota 14) - 2.863.142,41 - 1.018.013,25 


     


Total saldos por operaciones no comerciales  - 2.877.559,49 - 1.029.355,52 


     


Total Débitos y partidas a pagar 739.470,70 3.023.490,03 822.390,70 1.137.167,96 


 


 


8.1.1) Deudas con entidades de crédito 


 


Vencimientos de las Deudas con Entidades de Crédito 
 


El detalle de los vencimientos de las deudas con entidades de crédito a 31 de diciembre de 2024 


es el siguiente: 


 
 Vencimiento años 


  


2025 


 


2026 


 


2027 


 


2028 


 


2029 


Más de 5 


años 


 


Total 


        


Deudas con entidades de crédito 86.488,33 89.044,73 91.312,58 93.648,70 96.055,44 369.409,25 825.959,03 


Préstamo La Caixa 31.286,96 32.989,79 34.297,25 35.656,52 37.069,67 344.625,20 515.925,39 


Préstamo Laboral Kutxa 55.201,37 56.054,94 57.015,33 57.992,18 58.985,77 24.784,05 310.033,64 


        
Total  86.488,33 89.044,73 91.312,58 93.648,70 96.055,44 369.409,25 825.959,03 


 


El detalle de los vencimientos de las deudas con entidades de crédito a 31 de diciembre de 2023 


es el siguiente: 


 
 Vencimiento años 


  


2024 


 


2025 


 


2026 


 


2027 


 


2028 


Más de 5 


años 


 


Total 


        


Deudas con entidades de crédito 84.731,08 90.467,80 92.040,43 93.640,40 95.268,20 450.973,87 907.121,78 


Préstamo La Caixa 30.187,36 35.357,08 35.985,49 36.625,07 37.276,02 367.474,77 542.905,79 


Préstamo Laboral Kutxa 54.543,72 55.110,72 56.054,94 57.015,33 57.992,18 83.499,10 364.215,99 


        
Total  84.731,08 90.467,80 92.040,43 93.640,40 95.268,20 450.973,87 907.121,78 
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8.2) Información sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposición 


Adicional Tercera “Deber de Información” de la Ley 31/2014, de 3 de Diciembre 


 


Conforme a lo indicado en la disposición final segunda de la ley 31/2014, de 3 de diciembre, 


por la que se modifica la Ley de Sociedades de Capital para la mejora del gobierno corporativo, 


que modifica la disposición adicional tercera "Deber de información" de la Ley 15/2010 por la 


que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, se 


informa de que el período medio de pago en el ejercicio 2024 y 2023 ha sido de: 


 
 
  Ejercicio 2024 Ejercicio 2023 


  Días Días 
 


 
 


Periodo medio de pago a proveedores  18,26 9,28 


Ratio de operaciones pagadas 11,08 8,49 
Ratio de operaciones pendientes de pago 81,43 28,73 
   
  Euros Euros 
   
Total pagos realizados 439.895,28 307.249,22 
Total pagos pendientes 49.969,86 15.085,21 
 


 
 


     


 
 
 


Según se indica en la Ley 18/2022, de 28 de septiembre, de creación y crecimiento de empresas, 


la cual tiene como fin la reducción de la morosidad comercial y el apoyo financiero, la Sociedad 


detalla a continuación el periodo medio de pago a proveedores, el volumen monetario y número 


de facturas pagadas en un periodo inferior al máximo establecido en la normativa de morosidad 


y el porcentaje que suponen sobre el número total de facturas y sobre el total monetario de los 


pagos a sus proveedores: 
 
 


 


 


 


Ejercicio 2024 


 


Ejercicio 2023 


   


Periodo medio de pago de facturas pagadas en periodo inferior al máximo legal 11,08 8,51 


Número de facturas pagadas en periodo inferior al máximo legal 433 391 


Porcentaje sobre el número total de facturas pagadas 97% 94% 


   


   


   


Importe de facturas pagadas en periodo inferior al máximo legal 463.093 291.553 


Porcentaje sobre el importe total de facturas pagadas 95% 95% 
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NOTA 9. INFORMACIÓN SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO 


PROCEDENTE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS 


 


Las actividades de la Fundación están expuestas a diferentes tipos de riesgos financieros, 


destacando fundamentalmente el riesgo de crédito. 


 


9.1) Riesgo de crédito 


 


Los principales activos financieros de la Fundación son saldos de caja y efectivo, patrocinadores 


y afiliados, otros deudores e inversiones, que representan la exposición máxima de la Entidad 


al riesgo de crédito en relación con los activos financieros. 


 


El riesgo de crédito de la Fundación es atribuible principalmente a sus créditos a cobrar por las 


actividades que realiza.  


 


 


 


NOTA 10. FONDOS PROPIOS 


 


10.1) Aportaciones al Fondo Social realizadas en el ejercicio 


 


Al 31 de diciembre de 2024 y 2023 la dotación fundacional presentaba un saldo de 118.444,66 


euros. 


 


Durante el ejercicio 2023 se ha producido un incremento del Fondo Social de 108.828,47 euros 


atendiendo a las últimas voluntades del Fundador D. Txomin Bereciartua. 


 


 


 


NOTA 11. SITUACIÓN FISCAL 


 


El detalle de los saldos mantenidos con las Administraciones Públicas al 31 de diciembre de 


2024 y 2023 es el siguiente, en euros: 


 


 
 31/12/2024 31/12/2023 


 A Cobrar A Pagar A Cobrar A Pagar 


     


Corriente:     


Impuesto sobre el Valor Añadido - 2.406,22 4.231,49 - 


Retenciones por IRPF - 63.873,94 - 68.231,56 


Organismos de la Seguridad Social - 49.324,51 - 49.016,07 


     


 - 115.604,67 4.231,49 117.247,63 


 


 


Las declaraciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta no haber sido 


inspeccionadas por las autoridades fiscales o haber transcurrido su plazo de prescripción. 
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La Fundación tiene abiertos a inspección los ejercicios no prescritos, según la vigente 


legislación fiscal, para todos aquellos impuestos aplicables, como son: Impuesto sobre el Valor 


Añadido, Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas e Impuesto sobre Sociedades.  


 


 


Impuesto sobre Sociedades 


 


A efectos de la liquidación del Impuesto sobre sociedades, la Fundación, en virtud de sus fines 


y personalidad jurídica, se acoge a los beneficios fiscales del Régimen Fiscal según Norma Foral 


1/2004, de 24 de febrero, de la "Diputación Foral de Bizkaia", quedando reconocida como 


Entidad Exenta. 


 


 


 


NOTA 12. INGRESOS Y GASTOS 


 


a) Ingresos de la actividad propia  


 


La composición de este epígrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta es la siguiente: 


 


 
 


 


 


2024 


 


2023 


   


Aportaciones de usuarios 214.189,61 380.836,08 


Ingresos de patrocinadores y colaboraciones 2.681.047,49 2.624.886,87 


Subvenciones y donaciones (Nota 14) 1.044.077,40 773.756,04 


   


Total 3.939.314,50 3.779.478,99 


 


 


El epígrafe de aportaciones de usuarios refleja aquellos derivados de los servicios prestados a 


todo tipo de entes públicos, empresas e instituciones por cursos de formación y actividades 


relacionadas con el empleo y la sostenibilidad.  


 


En el epígrafe de ingresos de patrocinadores y colaboraciones se registran las aportaciones 


económicas que realizan las empresas, que se acogen a los programas de becarios de la 


Fundación, para costear la dotación de la beca durante el período de prácticas.  


 


Este epígrafe tiene su réplica en la cuenta de Ayudas Monetarias, que recoge los importes 


abonados a los becarios, de conformidad con el detalle que se presenta a continuación. 
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b) Ayudas monetarias, no monetarias y otros 


 


La composición de este epígrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta es la siguiente, 


en euros: 


 


 
  


2024 


 


2023 


   


Gastos por ayudas monetarias y otros 3.832.124,95 3.326.991,89 


Consumos de materias consumibles destinados a la actividad 2.400,68 3.989,93 


Ayudas monetarias (Pagos de becas) 3.602.161,00 3.107.923,95 


Otras ayudas monetarias (Seguridad Social Becarios) 227.563,27 215.078,01 


   


Total Aprovisionamientos 3.832.124,95 3.326.991,89 


 


 


La Fundación a cierre de cada ejercicio periodifica el ingreso correspondiente a los programas 


de becas cuyo gasto aún no ha sido devengado.   


 


 


c) Cargas Sociales 


 


La composición de este epígrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta es la siguiente: 


 


 


 


 


2024 


 


2023 


   


Seguridad Social a cargo de la empresa 300.257,02 291.541,46 


   


Cargas sociales 300.257,02 291.541,46 


 


 


 


NOTA 13. INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE 
 


La Fundación no tiene activos ni ha incurrido en gastos destinados a la minimización del 


impacto medioambiental y a la protección y mejora del medio ambiente. Asimismo, no existen 


provisiones para riesgos y gastos ni contingencias relacionadas con la protección y mejora del 


medio ambiente. 
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NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS 


 


En el ejercicio 2024 la Fundación ha recibido un legado por importe de 100.000,00 euros. 


 


En el presente ejercicio la Fundación ha imputado un total de 2.333.652,74 euros (1.614.738,38 


euros el ejercicio anterior) en concepto de subvenciones que han sido registradas como ingreso 


en la cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio. El detalle de las subvenciones reconocidas 


como ingresos en los años 2024 y 2023, es el siguiente: 


 


 
 


Entidad Concesionaria 


 


2024 


 


2023 
   


Gobierno Vasco 2.000.513,94 1.416.261,07 


Diputación Foral de Bizkaia 111.135,80 141.185,31 


Laboral Kutxa 6.000,00 6.000,00 


Fundación ACS 25.000,00 25.000,00 


Ayuntamiento de Bilbao (Bilbao Ekintza) - - 


Fundación La Caixa - 10.000,00 


Fundación Aranzabal 13.598,00 13.292,00 


Velatia 3.000,00 3.000,00 


SEPE 165.900,00 - 


Fundae 3.705,00 - 


BBK 4.800,00 - 


   


Total 2.333.652,74 1.614.738,38 


 


 


El movimiento por subvenciones en el balance adjunto durante los ejercicios 2024 y 2023 ha 


sido el siguiente: 


 


 
 Importe a 


31/12/2024 


Importe a 


31/12/2023 


   


(+) Recibidas en el ejercicio 5.431.945,73 4.523.747,29 


(-) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio (1.044.077,40) (773.756,04) 


   


Variación del patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio 


neto 4.387.868,33 3.749.991,25 


   


(-) Subvenciones traspasadas al excedente del ejercicio (1.289.575,34) (840.982,34) 


(+/-) Importes reintegrados/regularizados (235.150,58) (1.890.995,66) 


   


Deudas a c/p transformables en subvenciones 2.863.142,41 1.018.013,25 
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CUADRO INFORMATIVO SOBRE LAS SUBVENCIONES  


 


 


 


Entidad concedente de la subvención o donación 
Año de 


concesión 


Período de 


aplicación 


Importe 


concedido 


Imputado ya 


a Resultados 


hasta el 


comienzo del 


ejercicio 


Imputado al 


Resultado del 


ejercicio 2024 


Total 


imputado 


a Resultados 


Importes 


regularizados 


en el ejercicio 


Pendiente de 


imputar a 


Resultados 


                
Fundación ACS 2024 2024 25.000,00 - 25.000,00 25.000,00 - - 


Fundae 2024 2024 3.705,00 - 3.705,00 3.705,00 - - 


Fundación Aranzabal 2024 2024 13.598,00 - 13.598,00 13.598,00 - - 


Velatia – “PEGASUS” 2024 2024 3.000,00 - 3.000,00 3.000,00 - - 


Laboral Kutxa 2024 2024 6.000,00 - 6.000,00 6.000,00 - - 


SEPE 2024 2024-2025 700.000,00 - 165.900,00 165.900,00 - 534.100,00 


BBK 2024 2024-2025 75.000,00 - 4.800,00 4.800,00 - 70.200,00 


G.V. Dpto. Empleo y Asuntos Sociales (“BYEF”-“ODS”) 2024 2024 45.000,00 - 45.000,00 45.000,00 - - 


G.V. Dpto. Industria, Innovación, Comercio y Turismo. Programa Global Training 2023 2023-2024 1.026.400,00 96.000,00 779.687,77 875.687,77 150.712,23 - 


G.V. Dpto. Industria, Innovación, Comercio y Turismo. Programa Global Training 2024 2024-2025 1.031.200,00 - 42.745,56 42.745,56 - 988.454,44 


G.V. Dpto. Empleo y Asuntos Sociales. Lanbide. 2023 2023-2024 125.000,00 110.000,00 15.000,00 125.000,00 - - 


G.V. Dpto. Empleo y Asuntos Sociales. Lanbide. 2024 2024-2025 125.000,00 - 100.000,00 100.000,00 - 25.000,00 


G.V. Dpto. Empleo y Asuntos Sociales. Lanbide. "Lehen Aukera" 2024 2024 8.200,00 - 8.200,00 8.200,00 - - 


G.V. Dpto. Empleo y Asuntos Sociales. FSE. 2024 2024-2026 1.187.208 - 70.306,21 70.306,21 - 1.116.901,79 


G.V. Reactivate 2024 2024 1.000.000,00 - 939.574,40 939.574,40 60.425,60 - 


DFB. Proyectos Innovadores 2024 2024-2025 49.388,41 - 10.335,00 10.335,00 - 39.053,41 


DFB. Proyectos Innovadores 2024 2024-2025 49.814,07 - 15.465,00 15.465,00 - 34.349,07 


DFB. Empleo, Inclusión social e igualdad 2023 2023-2024 49.962,98 41.119,00 8.843,98 49.962,98 - - 


DFB. STEM 2023 2023-2024 60.000,00 49.962,98 10.037,02 60.000,00 - - 


DFB. LANBERRI 2023 2023-2024 77.501,75 23.769,50 29.769,50 53.539,00 23.962,75 - 


DFB. LANBERRI 2024 2024-2025 53.539,00 - 36.685,30 36.685,30 - 16.853,70 


                  


TOTALES     5.714.517,21 320.851,48 2.333.652,74 2.654.504,22 235.100,58 2.824.912,41 
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NOTA 15. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE  


 


No ha ocurrido ningún acontecimiento significativo, que deba ser incluido en las cuentas anuales 


adjuntas para que estas muestren adecuadamente la imagen fiel del patrimonio, de la situación 


financiera y de los resultados de la Fundación, así como del estado de cambios en el patrimonio 


neto y en los flujos de efectivo. 
 


 


 


NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS 
 


16.1) Saldos y Transacciones con los miembros de la Junta del Patronato 
 


Los miembros de la Junta del Patronato no han recibido retribución alguna durante los ejercicios 


2024 y 2023. 
 


 


 


NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN 


 


El número medio de personas empleadas en la Fundación durante los ejercicios 2024 y 2023, 


distribuido por categorías, es el siguiente: 
 


 
  


2024 


 


2023 


 


Dirección General 1 1 


Empleados de tipo administrativo 2 2 


Resto de personal cualificado 24 23 


   


Total 27 26 


 


 


La distribución del personal de la Fundación al término de cada ejercicio, por categorías y sexos, 


es la siguiente: 
 


 


  2024 


  


2023 


  


  Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total 


              


Dirección General - 1 1 - 1 1 


Proceso Económico-Financiero - 2 2 - 2 2 


Proceso Itinerario joven / empresa 2 16 18 2 15 17 


Proceso Comunicación /Acción - 4 4 - 4 4 


Proceso Gestionar la tecnología 2 - 2 2 - 2 


              


Total personal al término del ejercicio 4 23 27 4 22 26 


 
 


La Fundación no cuenta con empleados en plantilla con discapacidad igual o superior al 33 %. 
 


El importe de los honorarios devengados por los servicios de auditoría de las cuentas anuales 


correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2024 ha ascendido a 6.405,50 


euros (5.570,00 euros el ejercicio anterior).  
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NOTA 18. ACTIVIDADES DE LA ENTIDAD 


 


FUNDACIÓN NOVIA SALCEDO (NSF), es una organización privada sin ánimo de lucro, con 


sede en Bilbao que cuenta con una acreditada experiencia en la mejora de la empleabilidad de 


las personas jóvenes a través de la involucración de las empresas (y de las personas tutoras de 


las mismas) en el proceso de aprendizaje. Para alcanzar sus objetivos, NSF basa su forma de 


hacer en unos pilares básicos de gestión, utilizando desde 1995 como marco de referencia el 


Modelo EFQM de Excelencia en la Gestión, un modelo globalmente reconocido que le ayuda a 


gestionar el cambio y a mejorar la “performance”, siempre con el objetivo de conseguir y 


mantener resultados excepcionales que satisfagan y/o superen las necesidades y expectativas de 


sus grupos de interés, para asegurar, así, un futuro sostenible a largo plazo para la organización.  


En definitiva, aspirar a ser un “best – in class”. Este modelo de gestión de NSF ha recibido 


numerosos reconocimientos a lo largo de los años, tanto a nivel europeo evaluaciones externas 


de nuestra gestión organizativa), como por entidades de prestigio a nivel estatal.  


 


Las actuaciones de NSF a lo largo del tiempo en un enfoque de acción-investigación le han 


llevado a desarrollar un modelo de trabajo propio e innovador que pone al servicio de las 


organizaciones, entidades, instituciones y personas con las que colabora y comparten esta 


misión. 


 


MISION 


 


La misión de NSF es la de conectar a los jóvenes con las empresas en las transiciones al 


mundo laboral. Para ello tiene desarrollado un modelo de empleabilidad que se centra en tres 


elementos claves: (1) la atención individualizada a jóvenes y empresas, (2) la conexión 


joven/empresa/ a través de planes formativos, (3) el acompañamiento de todo el proceso a través 


de la figura de un tutor que asegure el desarrollo de competencias, (4) así como una evaluación 


final y una acreditación de los aprendizajes. Con la finalidad de trabajar en la mejora de la 


empleabilidad de las personas jóvenes a través de la involucración de las empresas en el proceso 


aprendizaje, y dando respuesta al reto de un mercado de trabajo más resiliente, dinámico e 


inclusivo. 


 


VALORES 


 


Cultura ética: transparencia y compromiso con la búsqueda de la verdad, la justicia y la 


equidad. 


Cultura analítica y de gestión de datos: método de trabajo y evaluación permanente. 


Cultura de servicio al cliente: crecemos para ellos y con ellos.   


Cultura de sostenibilidad: compromiso con el futuro y nuestro protagonismo como equipo en 


su construcción.  


Cultura de cooperación: nos sabemos parte de redes de transformación públicas y privadas.  


Cultura de transformación/adaptación: estamos aprendiendo constantemente para poder 


crear y aportar valor. 


Cultura de confianza: confianza en nuestras propias fuerzas, en las fuerzas de la sociedad, 


confianza en el futuro. 
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VISION 


 


Nuestra visión para el 2028 es, aspirar a reforzar al máximo nuestro impacto en la sociedad 


como Fundación, siendo punto de encuentro y referencia en el conocimiento y entendimiento 


de los problemas de la juventud y su empleabilidad, y poniendo a disposición de jóvenes y 


empresas conocimiento, recursos y soluciones que faciliten la incorporación de jóvenes 


preparados al mundo laboral, cuidando así el talento y reduciendo al máximo las tasas de paro 


juvenil. 


 


LINEAS ESTRATÉGICAS 


 


1.  Reforzar capacidades de generación de conocimiento y su transferencia a la sociedad 


para generar impacto y reconocimiento social: lograr un posicionamiento como agente 


de transformación vinculado a las personas jóvenes y a las empresas, que nos permita 


ganar en influencia. 


 


2. Reforzar nuestro capital relacional y nuestra arquitectura de alianzas, con personas 


físicas, empresas, instituciones públicas y otras organizaciones no gubernamentales, de 


ámbito local, nacional e internacional. Queremos ser partes de las redes que están en el 


estado del arte en empleabilidad y emprendimiento juvenil. 


 


3. Asumiendo nuestro rol de “puente y conector”, queremos reforzar la cercanía y lazos con 


nuestros clientes: 


 


Con los jóvenes, siendo atractivos para ellos y conociendo mejor sus necesidades, 


motivaciones y expectativas. 


 


Con las empresas cliente tanto en el ámbito local, como internacional. Potenciar nuestra 


labor comercial, haciendo hincapié en sectores con potencial de creación de empleo 


futuro. 



4. Buscar nuevas líneas estables de financiación, diversificando la línea de ingresos a través 


de la prestación de servicios ligados a la formación y la contratación en las empresas y 


al fomento del emprendimiento.  


 


5. Adaptar nuestra estructura organizativa interna (roles, dinámicas de trabajo, sistemas de 


información y competencias), basándonos en la experiencia ganada en los últimos años 


y en las lecciones extraídas de la crisis 2020, y reforzando nuestra digitalización interna. 


 
Las principales actividades desarrolladas por NSF a lo largo del 2024: 


 


Transiciones al empleo 16-29 años 


 


Trabajamos en tres ejes estratégicos: 


 


1. Liderar la integración laboral de los jóvenes, desde una perspectiva global y local. 


2. Ser agente tractor y desarrollar investigación y conocimiento en Innovación Social 


aplicada. 
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3. Influir, provocar y movilizar a actores relevantes del ámbito político, 


socioeconómico y cultural buscando su colaboración activa, la concienciación de la 


sociedad y la implicación de los jóvenes. 


 


 


La estrategia fundamental que hemos llevado a cabo a lo largo de estos últimos años ha sido en 


incorporar a las personas jóvenes como agentes y motor de construcción y transformación en 


las empresas y organizaciones, a través de nuevos enfoques sobre el aprendizaje, que puedan 


desarrollar en ambientes de trabajo y de formación práctica. De esta forma facilitamos su acceso 


al primer empleo es vital para impulsar una cultura de innovación basada en las personas que 


ayude a mejorar la productividad en estas organizaciones.  


 


Los programas que llevamos a cabo responden a la aplicación del concepto de “Garantía 


Juvenil”, iniciativa europea que está enfocada a que todos los jóvenes no ocupados ni integrados 


en los sistemas de educación o formación, puedan recibir una oferta de empleo, educación o 


formación, incluida la formación de aprendiz o periodo de prácticas, tras acabar la educación 


formal o quedar desempleados. La recomendación europea que estableció el programa requiere 


que cada joven pueda recibir una oferta en un periodo de cuatro meses a partir de su inscripción. 


 


Los objetivos específicos que perseguimos son: 


 


Para las personas jóvenes: 


 


• Abrirles esos espacios de oportunidad tanto de oferta de empleo, educación o formación, 


incluidas las prácticas profesionales, tal y como hoy recoge el Plan de Garantía Juvenil 


Plus (2021-2027);   


 


• Entrenar y mejorar competencias que contribuyan a la mejora de su empleabilidad, tanto 


técnicas como transversales y de la mano de las empresas. 



• Favorecer así, el comienzo de la carrera profesional a través de la colaboración con 


empresas. 


 


Para las empresas:  


 


• Dar la posibilidad de crear espacios de aprendizaje y convertirse en un actor fundamental 


en la capacitación de estas personas jóvenes, a través de la colaboración con entidades 


públicas y entidades intermedias. Todo ello para hacer realidad el concepto de la 


“garantía juvenil”, incorporando talento que permita la participación en la resolución de 


sus retos estratégicos de transformación y futuro. 


 


• Promover la cohesión económica y social a través de la generación de un marco de 


colaboración que aporte beneficio mutuo tanto para las personas jóvenes como para la 


empresa y la sociedad vasca en su conjunto. 
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Las acciones principales desarrolladas a lo largo de este año para la empleabilidad de los jóvenes 


han sido: 


 


 


• 508 jóvenes se han podido beneficiar de Prácticas locales o internacionales, todos ellos 


siguiendo el marco de calidad marcado por la European Youth Forum para las prácticas 


profesionales. De esos 508 jóvenes 417 a través de una práctica local dentro de nuestros 


programas y 91 en prácticas internacionales. 


• 48 jóvenes han conseguido un contrato laboral Lehen Aukera a través de nuestra gestión.   


• 267 empresas han colaborado en algún programa de NSF de las cuales 100 son nuevas 


colaboradoras.  


• 1.763 jóvenes se han dirigido a NSF ofreciéndonos su CV para que les ayudemos en su 


empleabilidad  


• 956 han sido entrevistados personalmente siguiendo los nuevos procedimientos de 


entrevista y APM y 347 jóvenes han pasado por nuestros itinerarios de orientación 


 


 


Los medios con los que NSF ha financiado la actividad realizada durante el ejercicio han sido 


los siguientes: 


 


 


- Gobierno Vasco – Dpto. Trabajo y Empleo  


- Gobierno Vasco – Programa Global Training  


- Donaciones de empresas para poder llevar a cabo el programa de formación 


práctica de los jóvenes y estudios 


- Cursos de formación a jóvenes  


 


 


Los recursos humanos aplicados son de un total de 18 personas. Todos ellos corresponden con 


personal asalariado. 
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El número de beneficiarios o usuarios de las actividades y los principales indicadores de 


actividad han sido los siguientes: 


 


 


ITINERARIO DE JÓVENES EN 


PRÁCTICAS 
OBJETIVO 2024 REALIZADO 2024 


Jóvenes registrados en búsqueda de empleo en 


NSF 
2.500 1.763 


Jóvenes en itinerarios de orientación 650 347 


Jóvenes perfilados con su informe de 


empleabilidad 
1.200 956 


Jóvenes en prácticas locales 320 248 


Jóvenes en prácticas internacionales 95 91 


Jóvenes en prácticas a través de programas 


subvencionados 
140 169 


Jóvenes insertados con contrato Lehen Aukera 36 48 


Jóvenes insertados con contrato a través de nsf 100 0 


 


Orientación y Formación – Upskilling - Reskilling 


NSF Orientación y Formación – Upskilling – Reskilling. Ofrecer a los jóvenes en sus 


primeros años de vida laboral, una oferta formativa y de orientación que les ayude a 


consolidarse y avanzar en el mercado laboral (más allá de haberles facilitado o no una 


práctica). Ofrecer a las empresas y otras organizaciones, formación en competencias que les 


ayude a integrar a las personas jóvenes (orientadores y tutores). 


• Gestionar el gran despliegue del Proyecto SEPE (formación de orientadores laborales), 


con todo lo que implica: redes de colaboración, capacitación de personas NSF, captación 


de grupos, etc. 


• Hacer un plan para el despegue de la escuela de Tutores.  


• Dar continuidad al proyecto formativo con DFB y Fundación ACS 


• Gestionar la “incubadora de nuevos proyectos de formación”. En 2023 se han abierto 


posibilidades, cuyo desarrollo se verá condicionado por la capacidad interna de 


abordarlos si el escenario es programa SEPE. Los proyectos que se están trabajando son: 


The Bridge, diagnósticos, Logística, emprendimiento, arraigo por formación, skills 


certificados, green skills, …. los financiadores y las convocatorias están identificados y 


las estamos preparando actualmente.  
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Extensión de nuestra colaboración a más Gobiernos (locales, autonómicos, forales, municipales, 


mancomunidades etc…) empresas y microempresas. Hemos querido aprovechar todo el 


aprendizaje del 2022 para seguir en la mejora de nuestras capacidades e ir extendiendo todo 


nuestro conocimiento a todos los agentes a los que pudiera interesarles desarrollar programas y 


proyectos con NSF. A pesar de haber intentado extender este conocimiento a otras comunidades 


por ahora no ha sido posible, pero hemos sacado adelante el Proyecto SEPE (formación de 


orientadores laborales), con todo lo que implica: redes de colaboración, capacitación de 


personas NSF, captación de grupos, etc. 


 


En julio obtuvimos la resolución del SEPE para formar hasta un total de 1.000 orientadores 


laborales. La propuesta formativa está dirigida a personas trabajadoras, personal técnico de 


orientación y personas desempleadas con formación y/o experiencia en el ámbito de RRHH. 


Está diseñada para transmitir los elementos fundamentales de la orientación laboral teniendo 


como referencia los elementos nuevos del contexto que son la nueva ley de empleo, las 


transformaciones digitales, verde y la agenda 2030, entre otros. Se han desarrollado un conjunto 


de los 4 módulos formativos, 30 horas formativas que hemos organizado en 6 sesiones de 5h 


cada una. 


Este proyecto ha sido un nuevo reto para NSF que y a lo largo de este año 2024 ya hemos 


formado a un total de 237 personas.  


 


Además, seguimos con la escuela de tutoría para el acompañamiento de personas tutoras en el 


que a lo largo del 2024 han participado 157 personas. 


 


También hemos sacado adelante la propuesta presentada a la DFB Lanberri para la orientación, 


formación y activación laboral de 37 personas y la formación financiada por Fundación ACS en 


la que han participado 14 personas. 


 


Por último, hemos llevado a cabo con la financiación de Lanbide una investigación centrada en 


analizar el impacto de la formación en competencias transversales sobre la empleabilidad de 


personas jóvenes en los procesos de transición laboral en la que han participado 47 personas y 


34 empresas.  


 


Los medios con los que NSF ha financiado la actividad realizada durante el ejercicio han sido 


los siguientes: 


 


- Gobierno Vasco – Lanbide  


- Diputación Foral de Bizkaia. Lanberri  


- Fundación ACS para programas de formación  


- Servicio Público de Empleo Estatal, SEPE 


 


Los recursos humanos aplicados son de un total de 5 personas. Todos ellos corresponden con 


personal asalariado. 
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El número de beneficiarios o usuarios de las actividades y los principales indicadores de 


actividad han sido los siguientes: 


 


 


 


 


Comunicación en la Sociedad y proyectos innovadores y estratégicos 


 


Fundación Novia Salcedo (NSF) inició en julio de 2013 una reflexión sobre su papel en su 


ámbito más cercano y su implicación en el problema del desempleo juvenil, una lacra 


inadmisible para la sociedad de la segunda década del S. XXI y que se presentaba como uno de 


los grandes desafíos de la Humanidad. La pregunta clave fue: “¿qué más podía hacer Novia 


Salcedo para mejorar la situación de los jóvenes y su empleo en el mundo?”. 


 


Está claro que toda nuestra labor tiene un gran impacto social, impacto que reforzamos a través 


de varias líneas, nuestra relación con el entorno de Naciones Unidas y nuestra Red de Amigos.  


 


En abril 2016 Novia Salcedo fue reconocida por el Comité Económico y Social (ECOSOC) de 


Naciones Unidas con Estatus consultivo especial por su labor y contribución a la mejora de la 


empleabilidad de los jóvenes. Esta vinculación nos permite acudir a las reuniones del Comité y 


otros foros de Naciones Unidas en los que mostrar los resultados de nuestro trabajo con los 


jóvenes y las empresas, así como difundir la labor de acción-investigación que llevamos a cabo. 


Como asociados al Departamento de Global Communication de Naciones Unidas llevamos a 


cabo tareas de sensibilización y difusión.  


 


Desde 2016 pertenecemos al Comité Ejecutivo de la Red española Pacto Mundial, un 


llamamiento a las empresas y organizaciones a que alineen sus estrategias y operaciones con 


diez principios universales sobre derechos humanos, normas laborales, medioambiente y lucha 


contra la corrupción. Tiene el mandado de la ONU para promover los Objetivos de Desarrollo 


Sostenible (ODS) en el sector privado.  


ACTIVIDADES   OBJETIVO 2024 REALIZADO 2024 


Nº de tutores que inician la 


formación 
168 157 


Jóvenes en formación 


competencias técnicas DFB, 


Fund. ACS 


65 51 


Personas formadas a través del 


programa SEPE 
300 237 


Personas formadas a través de los 


programas de Lanbide 
400 0 
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Entre las principales actividades realizadas a lo largo del año cabe destacar: 


 


1.- BYEF - Bilbao Youth Employment Forum 2024 


 


El 16 de octubre tuvo lugar la XI edición del Foro BYEF – Bilbao Youth Employment Forum 


con el Espacio de Bilbao Arena, espacio facilitado por Bilbao Ekintza. En el mismo se 


inscribieron un total de 80 personas, de las cuales 35 personas jóvenes, 23 personas del ámbito 


de la empresa y 22 profesionales del ámbito de la orientación. De ellas un 65% eran mujeres y 


un 35% hombres.  


 


Para el desarrollo de la jornada contamos con la participación de una persona facilitadora, Elena 


Urizar, experta en la metodología Visual Thinking. Una técnica que utiliza la representación 


gráfica como herramienta para la comunicación y el entendimiento. Orientada al trabajo en 


grupo ya que, a través de la visualización se generan espacios de participación y alineamiento. 


La técnica del Visual Thinking, favorece que las personas participantes vean cómo sus ideas y 


su participación son expresadas de forma visual y dinámica, formando parte activa del proceso. 


La complejidad y los puntos de conexión del contenido se muestran explícitamente y son mucho 


más fáciles de entender y recordar. Al cierre de la sesión se comparte la información, a partir 


del resumen visual, con el propósito de consolidar ideas y alinear a los participantes. Los 


murales se crean en papel de gran tamaño en diferente formato. Al finalizar el foro, el mural 


resultante se ha digitalizado y editado para ajustarlo al objetivo de la jornada.   


 


 


 


 


 


2.- NSF su contribución a la Agenda 2030 – Acción local y global: En Fundación Novia 


Salcedo estamos comprometidos con el marco de la Agenda 2030 desde su aprobación en el año 


2015. Vemos esta agenda global, como una oportunidad única de poder cambiar las cosas y 


mejorar la vida de miles de millones de personas. Representa una forma de actuar en el mundo, 


y cada uno de nosotros tiene un papel que jugar para asegurarnos de que “nadie se quede atrás”. 


Fundación Novia Salcedo, también. Y lo hacemos desde donde creemos que mejor podemos 


hacerlo: en el ámbito del empleo juvenil, siendo éste, además, uno de los más importantes 


aceleradores del progreso en el cumplimiento de los 17 ODS. Por ello, la estrategia organizativa 


de nuestra Fundación está alineada con querer contribuir a la visión global de que en 2030 


tengamos situación de pleno empleo, protección social y trabajo para todos.  
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3.- Otro de los hitos dentro de este año y actos en los que NSF ha participado: 


 


● Presencia y participación activa en los espacios de Naciones Unidas a través del estatus 


consultivo especial otorgado a NSF por el ECOSOC – Consejo Económico y Social de las 


Naciones Unidas, según calendario previsto: Marzo: CSW 68th Commission on the Status 


of Women. Abril: renovación de la asociación como ONG con DGC - Departamento de 


Comunicaciones Globales de Naciones Unidas; celebración del ECOSOC Youth Forum 


2024. Julio: celebración del “High Level Political Forum 2024” y Septiembre: “The UN 


Summit of the Future”. 


 


● Presentaciones del proyecto, de sus acciones y logros, en diversos foros, eventos, encuentros 


y espacios, tanto del ámbito local, como nacional, regional y global; y organización de “side 


events” y encuentros junto a aliados relevantes, representantes de todos los grupos de interés. 


 


● Búsqueda y captación de organizaciones y empresas para su adhesión al proyecto, 


especificando el compromiso y niveles de participación de cada una de ellas, aumentando, 


de este modo, la base de países y organizaciones que apoyan esta iniciativa. 


 


Dentro del área de proyectos innovadores y estratégicos, hemos termino los 2 proyectos 


financiados por la DFB que iniciamos en el 2023, el primero de ellos financiado por el 


Departamento de Promoción Económica, en el que hemos analizado las motivaciones de los y 


las jóvenes frente al trabajo para determinar que se puede hacer y que habría que cambiar y el 


segundo de los proyectos financiado por la DFB, Departamento de Empleo, Inclusión Social e 


Igualdad. Nuevo modelo de empleabilidad para jóvenes vulnerables de formación profesional 


básica. Con este proyecto se ha buscado aplicar y analizar los elementos clave que mejoran la 


empleabilidad de los y las jóvenes de FP Básica, y así generar un modelo replicable y escalable, 


para la consecución de unos resultados mayores en el conjunto de entidades que intervienen con 


el colectivo.  


 


Además, este año hemos conseguido financiación del Departamento de Promoción Económica 


de la DFB para otros 2 proyectos que finalizarán en el 2025. El primero de ellos es una 


continuación del realizado en 23-24 dentro de los proyectos de consolidación la metodología de 


intervención en Formación profesional básica, en el que hemos querido establecer un camino 


guiado de transición y preparación para el empleo en estudiantes de Formación Profesional 


Básica en riesgo de abandono escolar. 


 


El segundo de los proyectos el objetivo es generar las condiciones necesarias para la inclusión 


social y profesional de menores y jóvenes no acompañados de Bizkaia, uniendo la fuerza de dos 


entidades expertas en la atención psicosocial y sociolaboral y poniendo al servicio de este reto 


social sus redes de profesionales, empresas, e imagen de instituciones y por tanto inclusión 


laboral. 
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Por último, al igual que el año pasado seguimos con la financiación de Lanbide a través de la 


plataforma Konektalan que ofrece una oportunidad extraordinaria a jóvenes y entidades para 


conocerse, interactuar, generar red profesional local y estar al día de las tendencias del mercado 


de trabajo. 


 


 


Los medios con los que NSF ha financiado la actividad realizada durante el ejercicio han sido 


los siguientes: 


 


 


- Gobierno Vasco 


- Bilbao Ekintza 


- Velatia 


- Donaciones de particulares 


- Laboral Kutxa 


- Fundación Aranzabal 


- Gobierno Vasco – Lanbide  


- DFB Dpto. de Promoción Económica 


- DFB Dpto. de Empleo, Cohesión Social e Igualdad 


 


 


Los recursos humanos aplicados son de un total de 3 personas. Todos ellos corresponden con 


personal asalariado. 


 


 


El número de beneficiarios o usuarios de las actividades o los principales indicadores de 


actividad han sido los siguientes: 


 


 


COMUNICACIÓN EN LA SOCIEDAD OBJETIVO 2024 REALIZADO 2024 


Actos organizados por NSF 5 11 


Apariciones en medios de comunicación 30 47 


Invitaciones a actos a presentar programas, 


proyectos, enfoques de NSF 
10 10 


Nº de personas participantes en Proyectos de DFB 70 75 
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Recursos económicos empleados en las actividades 


 


 


GASTOS / INVERSIONES  


Transicione


s al empleo 


16-29 años 


Transferencia 


de conocimiento 


COMUNIC


ACIÓN E 


IMPACTO 


EN LA 


SOCIEDA


D 


Total 


Actividades 


No 


Imputados  


a las 


Actividades 


  


TOTAL 


Gastos por ayudas y otros             


a) Ayudas monetarias 3.829.724,27 0,00 0,00 3.829.724,27   3.829.724,27 


b) Ayudas no monetarias 0,00 0,00 0,00 0,00   0,00 


c) Gastos por colaboraciones y 


órganos de gobierno 
      0,00   0,00 


Variación de existencias de 


productos terminados y en curso 


de fabricación 


0,00 0,00 0,00 0,00   0,00 


Aprovisionamientos 2.065,57 161,99 173,11 2.400,68   2.400,68 


**Gastos de personal (Sueldos y 


Salarios) 


630.372,03 179.271,97 135.033,53 944.677,53   944.677,53 


**Gastos de personal (Seguridad 


Social) 


201.182,60 56.710,17 42.364,25 300.257,02   300.257,02 


**Otros gastos de la actividad       0,00   0,00 


a) Alquileres 1.516,11 39,02 21,67 1.576,80   1.576,80 


b) Reparaciones y conservación 18.860,86 1.483,47 823,68 21.168,01   21.168,01 


c) Servicios profesionales indep. 52.726,41 142.133,14 32.696,89 227.556,44   227.556,44 


d) Primas de Seguros 25.001,81 3.063,65 322,78 28.388,25   28.388,25 


e) Servicios bancarios y 


similares 


1.075,88 71,50 36,88 1.184,26   1.184,26 


f) Publicidad, propaganda y 


Relaciones Públicas 


13.053,78 5.733,70 7.346,68 26.134,16   26.134,16 


g) Suministros 23.061,51 1.813,87 1.007,13 25.882,50   25.882,50 


h) Otros servicios 12.730,97 1.278,27 1.011,36 15.020,60   15.020,60 


Otros gastos de gestión corriente 721,04 595,26 0,12 1.316,42   1.316,42 


Amortización del inmovilizado 33.344,48 2.622,66 1.456,20 37.423,34   37.423,34 


Deterioro y resultado por 


enajenación de inmovilizado 


0,00 0,00 0,00 0,00   0,00 


Gastos financieros 31.076,07 2.444,24 1.357,14 34.877,44   34.877,44 


Variaciones de provisiones  0,00 0,00 0,00 0,00   0,00 


Diferencias de cambio 0,00 0,00 0,00 0,00   0,00 


Deterioro y resultado por 


enajenaciones de instrumentos 


financieros 


0,00 0,00 0,00 0,00   0,00 


Impuestos  1.440,88 113,33 104,27 1.658,47   1.658,47 


Subtotal gastos 4.877.954,26 397.536,23 223.755,70 5.499.246,19 0,00 5.499.246,19 


Adquisiciones de inmovilizado 


(excepto Bienes Patrimonio 


Histórico) 


2.475,75 3.081,01 0,00 5.556,76   5.556,76 


Adquisiciones Bienes Patrimonio 


Histórico 


0,00 0,00 0,00 0,00   0,00 


Adquisición inversiones 


financieras 


0,00 0,00 0,00 0,00   0,00 


Cancelación deuda no comercial  0,00 0,00 0,00 0,00   0,00 


Subtotal inversiones 2.475,75 3.081,01 0,00 5.556,76 0,00 5.556,76 


TOTAL PREVISION 


RECURSOS A EMPLEAR 


 


4.880.430,01 


 


400.617,24 


 


223.755,70 


 


5.504.802,95 


 


0,00 


 


5.504.802,95 


 
  







       
Cuentas Anuales de Fundación Novia Salcedo   Ejercicio 2024______________________________________43 


 


 
 


 


 
Recursos económicos totales empleados por la entidad 


 
 


Gastos / Inversiones 
Importe 


Previsto Realizado Desviación 


    


Gastos por ayudas y otros       


a)      Ayudas monetarias 3.754.000,00 3.829.724,27 -75.724,27 


b)      Ayudas no monetarias 0,00   0,00 


c)      Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno -     


Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación -     


Aprovisionamientos 5.500,00 2.400,68 3.099,32 


**Gastos de personal (Sueldos y salarios) 979.985,21 944.677,53 35.307,68 


**Gastos de personal (Seguridad Social) 314.892,69 300.257,02 14.635,67 


**Otros gastos de la actividad 0,00 0,00 0,00 


a) Alquileres 0,00 1.576,80 -1.576,80 


b) Reparaciones y conservación 20.000,00 21.168,01 -1.168,01 


c) Servicios profesionales indep. 1.039.582,56 227.556,44 812.026,12 


d) Primas de Seguros 43.000,00 28.388,25 14.611,75 


e) Servicios bancarios y similares 4.500,00 1.184,26 3.315,74 


f) Publicidad, propaganda y Relaciones Públicas 11.500,00 26.134,16 -14.634,16 


g) Suministros 42.900,19 25.882,50 17.017,69 


h) Otros servicios 8.000,00 15.020,60 -7.020,60 


Otros gastos de gestión corriente 0,00 1.316,42 -1.316,42 


Amortización del inmovilizado 39.000,00 37.423,34 1.576,66 


Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado 0,00 0,00 0,00 


Gastos financieros 30.000,00 34.877,44 -4.877,44 


Variaciones de provisiones  0,00 0,00 0,00 


Diferencias de cambio 0,00 0,00 0,00 


Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0,00 0,00 0,00 


Impuestos  3.000,00 1.658,47 1.341,53 


    


Subtotal gastos 6.295.860,65 5.499.246,19 796.614,46 


    


Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico) 12.000,00 5.556,76 6.443,24 


Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico 0,00 0,00 0,00 


Adquisición inversiones financieras 0,00 0,00 0,00 


Cancelación deuda no comercial  0,00 0,00 0,00 


    


Subtotal inversiones 12.000,00 5.556,76 6.443,24 


    


TOTAL  6.307.860,65 5.504.802,95 803.057,70 
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4. Ingresos obtenidos por la entidad 
 


 


INGRESOS NETOS 
ACTIVIDAD 


PROPIA  


ACTIVIDAD 


MERCANTIL  
TOTAL 


    


Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio 0,00  0,00  0,00  


Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias  214.189,61  0,00  214.189,61  


Ingresos ordinarios de las actividades mercantiles  0,00  0,00  0,00  


Subvenciones del sector público 2.286.054,74  0,00  2.286.054,74  


Subvenciones del sector privado 44.598,00  0,00  44.598,00  


Aportaciones privadas  2.684.047,49  0,00  2.684.047,49  


Otros tipos de ingresos  1.749,86  0,00  1.749,86  


No computar (art. 21.2 Decreto 100/2007):       


  


 - Importe total obtenido por actos de disposición o 


gravamen sobre bienes inmuebles integrados en la 


dotación o que hayan sido afectados de manera directa y 


permanente a los fines fundacionales, siempre que dicho 


importe se reinvirtiera en bienes o derechos de carácter 


dotacional o con la misma afección. 


      


  


 - Contraprestación obtenida, incluida la plusvalía que se 


pudiera haber generado, por la enajenación o celebración 


de negocios jurídicos de carácter oneroso sobre títulos, 


valores, derechos económicos o bienes de naturaleza 


mobiliaria que estén integrados en la dotación o hayan sido 


afectados de manera directa y permanente a los fines 


fundacionales, siempre que la contraprestación se 


reinvierta en bienes o derechos de carácter dotacional o con 


la misma afección. 


  


      


TOTAL DE INGRESOS NETOS OBTENIDOS 5.230.639,70  0,00  5.230.639,70  


 


 


Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios: 


 


Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos 
 


 


Ejercicio 


Ingresos 


Netos 


Obtenidos 


Recursos 


empleados en la 


realización de 


fines 


fundacionales 


 APLICACIÓN DE LOS RECURSOS DESTINADOS EN 


CUMPLIMIENTO DE SUS FINES 


 


2020 2021 2022 2023 2024 
% 


         


2020 4.665.443,40 4.544.452,48 97,41% 4.544.452,48 0,00 0,00 0,00 0,00 


2021 4.985.517,16 4.835.024,45 96,98%   4.835.024,45 0,00 0,00 0,00 


2022 6.575.827,37 6.439.811,87 97,93%     6.439.811,87 0,00 0,00 


2023 4.622.220,03 4.766.948,60 103,13%       4.766.948,60 0,00 


2024 5.230.639,70 5.260.495,86 100,57%         5.260.495,86 
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El total de recursos empleados en la realización de fines fundacionales se corresponde con el 


importe total de gastos e inversiones realizadas en el ejercicio que han contribuido al 


cumplimiento de los fines propios de la Fundación, exceptuando los gastos de amortizaciones y 


provisiones. 


 


 


 


IV ) Detalle de los Gastos de Administración    
  


 


Partida de la cuenta de Resultados Importe 
  


Compra y otros aprovisionamientos 57,20 


Gastos de personal y Seguridad Social 125.706,39 


Arrendamientos y cánones 0,00 


Reparaciones y conservación 8.353,25 


Servicios profesionales independientes 6.532,53 


Primas de seguros 2.842,44 


Servicios bancarios y similares 908,05 


Publicidad, propaganda y RRPP 12.708,68 


Suministros 13.239,30 


Impuestos y tributos 1.658,47 


Otras pérdidas de gestión corriente 0,00 


Gastos financieros 34.877,44 


Dotación y provisiones 0,00 


Amortizaciones 0,00 
  


Total gastos de administración 206.883,75 


 


 


 


 


Ejercicio 


20% de la 


base de 


cálculo del 


Art. 27 Ley 


50/2002 y 


Art. 32.1 


Reglamento 


R.D. 1337/05 


(1) 


Gastos 


directamente 


ocasionados por 


la administración 


del patrimonio (2) 


Gastos 


resarcibles a 


los patronatos 


(3) 


TOTAL GASTOS 


ADMINISTRACIÓN 


DEVENGADOS EN EL 


EJERCICIO  


(4) = (2) + (3) 


Supera (+) No 


supera (-) el 


límite máximo  


(el mayor de 1) 


- 4 


2024 1.046.127,94 219.956,32 0 219.956,32 -826.171,62 


 


 







       
Formulación de Cuentas Anuales de Fundación Novia Salcedo   Ejercicio 2024_________________________1 


 


 


 


 


FORMULACIÓN DE CUENTAS ANUALES 


 


En cumplimiento de la normativa de aplicación a las entidades sin fines lucrativos, el Órgano 


de Gobierno de la FUNDACIÓN NOVIA SALCEDO formula las Cuentas Anuales 


correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2024 que se componen de 


las adjuntas hojas número 1 a 45. 


 


Bilbao, a 16 de junio de 2025 


El Órgano de Gobierno de la Fundación 


 


 


 


 


 


 


 


   


  


 


 


 


 


 


   


Maite Aranzábal Harreguy  Ana Andueza Amann 


Presidenta  Vicepresidenta  


 


 


 


 


 


 


_______________________________ 


  


 


 


 


 


 


_______________________________ 


Víctor Viguri Flores  Ane Agirre Romarate 


Tesorero  Vocal 


 


 


 


 


 


 


_______________________________ 


  


 


 


 


 


 


_______________________________ 


María García Nielsen  Javier Ormazabal Echevarria 


Vocal  Vocal 


 


 


 


 


 


 


_______________________________ 


  


 


 


 


 


 


_______________________________ 


Krista Walochik  Alejandro Echevarria Estívariz 


Vocal  Vocal 
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_______________________________ 


  


 


 


 


 


 


_______________________________ 


Joxerramon Bengoetxea Caballero  Manuel María Escudero Zamora 


Vocal  Vocal 


 


 


 


 


 


 


 


   


  


 


 


 


 


 


 


   


Luis Cañada Vicinay  José Mª Galindez Zubiria 


Vocal  Vocal 


   


   


 


 


 


 


 


 


 


   


  


Antón Pérez Iriondo   


Secretario y Vocal   
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Informe de auditoría de cuentas anuales emitido por un auditor independiente 


 


 


 


 


Al patronato de Fundación Novia Salcedo por encargo del órgano de gobierno: 


 


 


Opinión 


 


 


Hemos auditado las cuentas anuales de Fundación Novia Salcedo (la Entidad), que 


comprenden el balance a 31 de diciembre de 2024, la cuenta de pérdidas y ganancias, el 


estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha 


fecha. 


 


En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos 


significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Entidad a 31 


de diciembre de 2024, así como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al 


ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de 


información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la 


memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.  


 


 


Fundamento de la opinión 


 


Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la 


actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de 


acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección Responsabilidades del 


auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de nuestro informe.  


 


Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, 


incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas 


anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de 


auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la 


auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo 


establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria 


independencia de modo que se haya visto comprometida. 


 


Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base 


suficiente y adecuada para nuestra opinión.  


BDO Auditores S.L.P., inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas nº S1.273, es una sociedad limitada española, es miembro de BDO International 


Limited, una compañía limitada por garantía del Reino Unido y forma parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas. 


 


Registro Mercantil de Barcelona, Tomo 47.820, Folio 131, Sección 8ª, Hoja nº B-563253, Inscripción 124ª - CIF: B-82387572 


 







 


  


 


BDO Auditores, S.L.P., sociedad limitada española independiente, es miembro de BDO International Limited, una compañía limitada por garantía del Reino 


Unido y forma parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.  


 


BDO es la marca comercial utilizada por toda la red BDO y para todas sus firmas miembro. 


 


 


 


Aspectos más relevantes de la auditoría 


 


Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio 


profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más 


significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos 


han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su 


conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión 


por separado sobre esos riesgos.  


 


Aspectos más relevantes de la auditoría Respuesta de auditoría 


 


Reconocimiento de Ingresos 


 


El saldo de “Ingresos de la actividad 


propia” de la cuenta de pérdidas y 


ganancias adjunta asciende a 


3.939.314,50 euros, y recoge los 


ingresos correspondientes a la actividad 


principal de la Entidad, que se describe 


en la nota 1 de la memoria. 


 


Las notas 4.d) y 4.g) de la memoria 


recogen las normas de registro y 


valoración que la Entidad aplica en el 


reconocimiento de ingresos. 


 


El reconocimiento de ingresos es un 


área significativa y susceptible de 


incorrección material, particularmente 


en el cierre del ejercicio y en relación 


con su adecuada imputación temporal. 


Por todo ello, lo hemos considerado 


como el aspecto más relevante de la 


auditoría. 


 


 


 


 


 


 


 


 


Hemos llevado a cabo, entre otros, los 


siguientes procedimientos de auditoría: 


 


Conocimiento del proceso seguido por la 


Entidad para el reconocimiento de 


ingresos. 


 


Verificación detallada para una muestra 


de ingresos de la actividad propia y 


análisis de toda la documentación 


generada por las mismas. 


 


Obtención de confirmaciones externas 


para una muestra de deudores. 


 


Para las subvenciones imputadas al 


resultado del ejercicio se ha verificado 


la correspondencia del periodo de 


reconocimiento del ingreso con el 


devengo del gasto que subvencionan. 


 


Asimismo, a partir de una muestra de 


servicios realizados con anterioridad y 


posterioridad al cierre del ejercicio, 


hemos comprobado la imputación del 


ingreso en el periodo apropiado. 


 


Hemos comprobado que la memoria 


recoge la información sobre ingresos 


exigida por el marco de información 


financiera aplicable. 


 


 


  







 


  


 


BDO Auditores, S.L.P., sociedad limitada española independiente, es miembro de BDO International Limited, una compañía limitada por garantía del Reino 


Unido y forma parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.  


 


BDO es la marca comercial utilizada por toda la red BDO y para todas sus firmas miembro. 


 


 


 


Responsabilidad del órgano de gobierno en relación con las cuentas anuales 


 


El órgano de gobierno es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma 


que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados 


de la Entidad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable 


a la Entidad en España, y del control interno que considere necesario para permitir la 


preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error. 


 


En la preparación de las cuentas anuales, el órgano de gobierno es responsable de la 


valoración de la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento, 


revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en 


funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto 


si el órgano de gobierno tiene intención de liquidar la Entidad o de cesar sus operaciones, 


o bien no exista otra alternativa realista.  


 


 


Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales 


 


Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su 


conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un 


informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado 


de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la 


normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre 


detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a 


fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede 


preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios 


toman basándose en las cuentas anuales. 


 


Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad 


de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y 


mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También: 


 


• Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, 


debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para 


responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada 


para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una 


incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una 


incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, 


falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la 


elusión del control interno. 


 


• Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de 


diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las 


circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del 


control interno de la Entidad. 
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• Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las 


estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el órgano de 


gobierno. 


 


• Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el órgano de gobierno, del principio 


contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría 


obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con 


hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad 


de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que 


existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro 


informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas 


anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión 


modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta 


la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros 


pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una empresa en funcionamiento. 


 


• Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, 


incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones 


y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel. 


 


Nos comunicamos con el órgano de gobierno de la Entidad en relación con, entre otras 


cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los 


hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del 


control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría. 


 


Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al órgano de gobierno 


de la Entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría 


de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos 


considerados más significativos.  


 


Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones 


legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión. 
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